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I Sommeren 1938 købte jeg efter Skole= 
bestyrer Bondes Død Nyborg private Real= 
skole efter i 11 Aar at have virket som 
Lærer ved Skolen.

Skolen fortsætter i det væsentlige med 
de samme Lærerkræfter, som i en Aarræk= 
ke har været knyttet til Skolen.

J. C. Pedersen.



NYBORG PRIVATE REALSKOLE.
1939.

SKOLEN er oprettet 1882 og har haft Eksamensret til Mellemskole« og
Realeksamen siden 1905. Den optager baade Drenge og Piger. 

I Skoleaarets Løb har Skolen været besøgt af 120 Elever, deraf 38 i Un« 
derskolen og 82 i Mellemskolen og Realklassen.

Underskolen, der er delt i 4 Klasser, optager til enhver Tid Elever 
fra 6 Aars Alderen. Mellemskolen, der er delt i 4 Klasser, optager kun 
undtagelsesvis Elever i Løbet af Skoleaaret, der begynder midt i August. 
Til Optagelse i 1ste Mellemskoleklasse kræves en Alder af 11 Aar samt 
Kundskaber, der svarer til dem, der erhverves i Underskolens 4 Klasser. 
Ældre Elever, der søger Optagelse i II eller III Mellemskoleklasse, skal 
besidde Kundskaber, svarende til den paagældende Klasses Pensum.

NB. Skolens Bestyrer forbeholder sig Ret til efter Samraad med 
Lærerne at lade en Elev forblive i samme Klasse et Skole- 
aar til, saafremt den paagældende Elevs Alder eller Kund« 
skaber ikke skønnes at berettige til Oprykning i en højere 
Klasse.

Undervisningen i Mellemskolen er anlagt saaledes, at der i Løbet af 
de 4 Aar gennemgaas et Lærestof, der i sidste Klasse slutter med vigtige 
Fagafsnit, bl. a. Nordens Geografi, den nyeste Tids Historie, Menneske- 
legemet, Sundhedslære etc. Skolen føler sig derfor foranlediget til at hen« 
lede Hjemmenes Opmærksomhed paa det uheldige i, at en Elev forlader 
Skolen, forinden denne Klasse er gennemgaaet.

Den enaarige Realklasse afsluttes med Realeksamen, der giver Ad« 
gang til videregaaende Studier ved Tandlægeskolen, Den kgl. Veterinær« 
og Landbohøjskole og fefter en Afgangseksamen) til Polyteknisk Lære« 
anstalt. I det praktiske Liv giver Realeksamen Adgang til Ansættelse un« 
der Staten i Civiletaterne: Jernbane«, Post«, Telegraf« og Toldvæsen og 
under Kommunen i Magistraten. Tillige er Realeksamen af Betydning for 
den, der søger Ansættelse i Handels«, Industri« og Bankvirksomheder. 
For den, der agter at tage Studentereksamen fra et Studenterkursus, vil 
det være praktisk først at tage Realeksamen for derved at opnaa efter en 
2«aarig Undervisning at kunne nøjes med til Studentereksamen at opgive 
et begrænset Eksamenspensum.

Optagelse i Gymnasiet: I Henhold til gældende Bestemmelser har en 
Elev med Mellemskoleeksamen Adgang til at blive optaget i Gymnasiets 
1. Klasse. Som Regel vil en Elev med en god Mellemskoleeksamen ikke 
have Vanskelighed ved at blive optaget paa en Statsskole. Skolen tilraa« 
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der dog Forældre, der paatænker at sende deres Børn til Gymnasiet, for* 
inden at lade dem tage Realeksamen, hvilket erfaringsmæssigt letter Op* 
tagelsen. De kan da gratis deltage i Skolens Latinundervisning. Denne 
foregaar paa Skolen umiddelbart efter den egentlige Skoletids Ophør. 
Prøven, der giver Adgang til Gymnasiets sproglige Afdelinger, aflægges 
ved en Statsskole (Odense, Svendborg).

Undervisningsministeriet har ved Cirkulære af 17. Maj 1933 og 12. 
Marts 1938 meddelt Statsskolernes Rektorer, at egne Elever ved Opta* 
gelse i Gymnasiet kun paa nærmere angivne Betingelser har Fortrinsret 
overfor Elever fra andre Skoler, hvorved der er skabt forøget Mulighed for 
udefra kommende Elevers Optagelse i Gymnasiet. Den enkelte Statsskole kan 
efter sit Kendskab til Oplandets Skoler undlade at kræve Prøve af de fra 
disse Skoler dimitterede Elever, naar de saavel efter Eksamensresultatet 
som efter vedkommende Skoles Udsagn anses for egnede til Optagelse i 
Gymnasiet

Undervisningen inspiceredes d. 28. Oktober af Inspektør, cand. jur. 
H. Chr. Christiansen (Matematik og Fysik) og d. 27. April af Inspektør 
cand. mag. V. Baltzer (Geografi og Naturhistorie).

Ved Skrivelse af 21. 1. 1939 har LJndervisningsministeriet meddelt 
Bestyreren Ret til at afholde Mellemskole* og Realeksamen.

Ved Skrivelse af 25. 10. 1938 har Undervisningsministeriet af Hen* 
syn til de Elever, som kommer med Tog eller Rutebil, tilladt, at Skolens 
Lektioner paa gennemsnitlig 49,2 Minutter regnes som Normaltimer.

I Henhold til Lov af 4. April 1928 modtager Skolen Tilskud fra Sta* 
ten. Desuden har Nyborg Byraad, Aunslev*Bovense og Hjulby Kommu* 
ner samt Svendborg Amts Skoleraad ydet Skolen Tilskud, og Sparekas= 
sen for Nyborg By og Omegn yder 2 halve Fripladser, for hvilke Sko* 
len ogsaa paa dette Sted føler Trang til at bringe de paagældende Auto* 
riteter en ærbødig Tak.

Telefonbesked fra Hjem paa Landet.
Skolen vil finde det betryggende baade for Hjem og Skole, om Hjem 

paa Landet straks om Morgenen telefonisk vilde give Skolen Besked, 
hvis deres Børn af en eller anden Grund udebliver fra Skolen.

Af Begivenheder i Aarets Løb skal omtales:
J. September: Skoleudflugt til „Broen“. Takket være det fine Vejr 
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blev Turen helt igennem vellykket. Baade store og smaa deltog i en 
spændende Terrænleg i Skoven omkring „Kongebrogaarden“.

14. Februar: Eleverne fra de to Eksamensklasser var indbudt til Elev« 
foreningens Medlemsmøde i Industrihotellets lille Sal. En Oplæsning af 
Hr. Skuespiller Lagoni, Odense Teater, gjorde stor Lykke, og Aftenen 
sluttede med Dans.

17. November: Hr. Dragsberg og Fru Pedersen deltog i et Instruk« 
tionskursus i Historie i Odense.

3. Marts: Den aarlige Skolefest i Teatersalen havde samlet fuldt 
Hus. Efter af Skolens Strygeorkester havde spillet en Række Numre, gik 
Tæppet for den italienske Komedie „Een Tjener — to Herrer“. De flinke 
Skuespillere lønnedes med mange Fremkaldelser og en Regn af Blomster. 
Den vellykkede Skolefest sluttede med et fornøjeligt Bal.

5.-9. Marts'. Frk. Dahl var af Ministeriet beskikket som Censor ved 
Realeksamen i Engelsk ved en Række jydske Skoler.

13. April: Skolens Strygeorkester medvirkede ved en Forestilling i 
Teatersalen til Fordel for Kræftens Bekæmpelse.

Skolelæge.
Paa Forældremødet 21. November 1934 blev det enstemmigt vedta« 

get at ansætte en Skolelæge. Det vedtoges ligeledes, at Betalingen -— 2 
Kr. pr. Aar pr. Elev — skulde være obligatorisk for alle Skolens 
Elever, men at Deltagelse i Undersøgelserne skulde være en fuldkommen 
frivillig Sag.

Der foretages to aarlige Undersøgelser, i April og Oktober. Under« 
søgelserne drejer sig om en almindelig Bedømmelse af Elevernes Almen« 
tilstand med Flensyn til Sundhed og Ernæring, Undersøgelse af Næse, 
Øre, Svælg og Syn, af Lunger og Fljerte og legemlige Deformiteter af 
enhver Art, Brok etc. Der føres et Skema for hvert Barn, og efter en 
Række Undersøgelser vil man have et godt Materiale til Bedømmelse af 
Elevens Sundhedstilstand, legemlige Kræfter og aandelige Modtagelighed 
overfor Skolens Arbejde. Det er en Selvfølge, at dette Materiale kun er 
tilgængeligt for Skolelægen og Skolens Leder. Det vil blive behandlet 
med al mulig Diskretion. Om forefundne Mangler eller SygdomsanLæg, 
der behøver Lægebehandling, vil der tilgaa Hjemmet en skriftlig Med« 
delelse. Skolelægen foretager ingen Behandling af Eleverne.

Det er Skolens Haab, at Hjemmene vil interessere sig for dette nye 
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Led i vore Bestræbelser for at gavne Eleverne og medvirke til, at Sagen 
løses paa en fuldt ud tilfredsstillende Maade for alle Parter.

Læge W. Brandal er ansat som Skolelæge.

Fra Skolelægen.
Ved de to Undersøgelser i 1938 er undersøgt 38 Drenge og 20 Pi« 

ger. og der fandtes ved disse to Undersøgelser følgende:
Normal Vægt: 22.
Overvægtige i Forhold til Højden: 11.
Undervægtige i „ „ „ 14.

„ „ „ „ Alderen: 1.
Synsnedsættelse: 1.
Delvis Rød*grøn«BIindhed: 2.
Store Mandler: 2.
Slap Holdning: 3.
Rygskævhed: 1.
Stærkt carierede Tænder: 1.
Udtalt Platfod: 2.
Let Platfod: 1.

De paagældende henvistes til videre LJndersøgelse og Behandling hos 
egen Læge. IU. Brandal.

Skolelæge.

Skoletandlæge. Skoletandlæge er Tandlæge B. Flygaard.
Følgende Behandlinger er foretaget:
Amalgamfyldninger: 48.
Emaljefyldninger: 18.
Tandrensninger: 28.
Rodbehandlinger: 4.
Extraktioner: 5.
Extraktioner af Mælketænder: 15.
Lokal Bedøvelse: 16.

Ferierejser. I Henhold til Undervisningsministeriets Bekendtgørelse 
af 10. April 1937 kan alle Børn fra mindre bemidlede Hjem fra Nyborg 
Kommune faa en gratis Billet til en Sommerferierejse saavel paa Stats« 
som Privatbane.

De Elever, der i Aar ønsker Billetter, maa inden 1. Juni afhente en 
Ansøgningsblanket hos Bestyreren.

Mælk. Eleverne kan faa stassaniseret Mælk (fra Nyborg Herregaards« 
mejeri) paa Skolen til en Pris af 5 Øre for 1/5 Liter. Der kan kun be« 
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stilles for en Uge ad Gangen, og Betalingen for Mælken erlægges om 
Mandagen for den følgende Uge. I Uger med Feriedage betales et tilsva* 
rende mindre Beløb. Ituslaaede Flasker erstattes med 15 Øre. I Tilfælde 
af Sygdom refunderes det indbetalte Beløb.

Konfirmationsforberedelsen finder bedst Sted i III Mellemkl. For 
at undgaa unødig Tab af Skoletimer ser Skolen gerne, at de Elever, som 
skal konfirmeres paa Landet, gaar til Forberedelse i Nyborg, hvorved de 
kun mister to Timer om Ugen. De kan da konfirmeres i deres Sogne* 
kirke.

Skolesparemærker. Skolen vil gerne støtte Interessen hos Eleverne for 
at opspare en lille Kapital i deres Skoletid. Mærkerne forhandles paa 
Skolen. Sparekassen for Nyborg By og Omegn har gjort et stort Arbejde 
for at fremme Sparesagen, bl. a. ved at uddele Præmier til de flittige 
Sparere. Det vilde derfor være ønskeligt, om Forældrene stadig vil op* 
muntre Børnene til at omsætte selv Smaabeløb i Mærker.

Ekstra=Timer i Regning og Matematik
Ved Velvilje fra den paagældende Lærers Side er der hver Fredag 

Eftermiddag Kl. 14l/2—16L/a Lejlighed for Eleverne fra IV M. og Real
klassen til at deltage i skriftl. Arbejder i dette Fag. Paa given Föranled* 
nmg skal Skolen dog henlede Opmærksomheden paa en ministeriel Skri* 
velse af 22. Jan. 1915, hvori Ministeriet udtaler, at man nok finder en saa* 
dan Forholdsregel (Ekstratimer uden for Skoletiden) prisværdig og formaals* 
tjenlig, men at Hjemmene selv bestemmer, hvorvidt de ønsker, at deres 
Børn tager Del deri. I Tilslutning hertil skal Skolen da udtale Ønsket 
om, at det størst mulige Antal Elever deltager i disse Timer.

Skolen har gode Samlinger til Undervisningen i Fysik og Natur= 
historie, en juysbilledsamling og en betydelig Samling af Prospektkort fra 
hele Jorden. Desuden forefindes et Radioapparat til Skoleudsendelser.

I Skoleaarets Løb har Skolen haft den Glæde at modtage følgende 
Gaver:

Af Flemming Jensen III M. en Snogeham, af Musiker Løber en stor 
Samling Noder for Orkester, af Ole Thomsen 25 Drengebøger til Ud* 
laansbiblioteket, af Lærer Dragsberg et Ekkolod, Vættelys og Faksekalk, 
af Max Petersen II M. Feldspat, af Frk. S. Brandt en Fløjteskole samt 
forskellige Mineraler.

For disse Gaver bringer Skolen Giverne sin bedste Tak.
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Desuden er den zoologiske og fysiske Samling forøget ved forskel* 
lige Indkøb.

Skolen er Medlem af Foreningen »Norden« og modtager dennes for* 
skellige Publikationer.

Der gives alle Elever i Underskolen et Vidnesbyrd, som udfærdiges 
omkring d. 1.—10., 15.—11., 20.—12., 1.—2., 15.—3. og 1.—7.

Foruden den Bogsamling, hvoraf der gratis udlaanes Bøger til Ele* 
verne, findes der en omfattende Haandbogsamling, der i og efter Skole* 
tiden staar til Lærernes og Elevernes Disposition,

I Kælderen er nu indrettet en om Vinteren opvarmet Frokoststue, 
hvor Eleverne ogsaa kan opholde sig i Tilfælde af daarligt Vejr.

Svømning. I Sommerferien kan de af Skolens Elever over 10 Aar, 
der ikke forlader Byen, gratis deltage i Nyborg Kommunes Feriekursus i 
Svømning paa Christianslunds Badeanstalter. Flenvendelse til Bestyreren.

Fritagelse for Legemsøvelse.
I Cirkulære af 5. Maj 1916 har Undervisningsministeriet givet Be* 

stemmelser vedrørende Fritagelse for Legemsøvelser. Det indskærpes Sko* 
lerne, at ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastik eller i de derhen 
hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden er godtgjort ved en Attest fra 
en Læge.

Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede i forbigaa* 
ende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, end Lægeattesten an* 
giver. Denne skal udstedes paa en særlig Blanket, som udleveres af Skolen.

Det overlades til Skolen at bestemme, hvorledes de saaledes fritagne 
Elever skal udnytte Tiden, dog maa Regelen være, at ingen ved Fritagelse 
for Gymnastikundervisning ledigbleven Time anvendes til et Læsefag, og 
navnlig maa det ikke ske for en hel Klasses Vedkommende. Ministeriet 
anviser bl. a., at de paagældende Elever kan overvære Klassens Gymna* 
stiktime, saafremt ikke den kolde Aarstid gør Opholdet i Gymnastiksalen 
vanskeligt. Hvis Vejret tillader det, kan Tiden tilbringes i frhk Luft, 
enten i Skolegaarden eller — med Hjemmets Billigelse — paa en Spad* 
seretur. Kun undtagelsesvis bør det tillades en Elev at gaa hjem i Gym* 
nastiktimen.

Ved Cirkulæreskrivelse af 7. Decbr. 1936 har Ministeriet skærpet Be* 
stemmeiserne i ovennævnte Cirkulære, bl. a. opstilles som Hovedregel, at 
ingen Elev fritages for Legemsøvelser uden ifølge Lægeattest.
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Lægeattest.
Efter Aftale med Skolelægen kan Eleverne uden Udgift for Hjemmet 

i paakommende Tilfælde faa udstedt Lægeattest, naar de Kl. 9.20 hem 
vender sig paa hans Bopæl, Nørregade Nr. 1, l’ste Sal.

Skolepenge.
I det kommende Skoleaar vil de maanedlige Skolepenge være :

Realklassen 22 Kr. 4 Underklassen 12 Kr.
IV Mellemklasse 22 » 3 — 10 »
III — 20 » 2 — 8 »
II — 18 » 1 — 6 »

I — 16»

Brændselspenge betales med 1 Kr. pr. Maaned fra Oktober til April 
incl. Saafremt Vinteren bliver særlig langvarig eller Prisen paa Brændsel 
væsentlig forhøjes, forbeholder Skolen sig Ret til at opkræve yderligere 
en Maaneds Brændselspenge.

Skolepengene betales maanedsvis forud. Skolepengene for Juli bedes 
betalt inden Skoleaarets Slutning.

Skoleaaret regnes fra 1. August til 31. Juli. Ved Udmeldelse betales 
for den Maaned, hvori Udmeldelsen har fundet Sted, og for den følgende. 
Til 1. Juli kan Udmeldelse ikke finde Sted.

Dimittender, som forlader Skolen efter afsluttet Eksamen, betaler og* 
saa for Juli, selv om Eksamen slutter i Juni.

I Tilfælde af Sygdom betales for den Maaned, hvori Sygdommen ind
træffer, og for den følgende. Derefter betales først, naar Eleven atter mø
der paa Skolen.

Ved hvert Skoleaars Begyndelse udleveres der Eleverne et Kvitte* 
ringskort, gældende for hele Skoleaaret. Det opbevares i Hjemmet og med* 
bringes ved hver Indbetaling, der af regnskabsmæssige Grunde bedes 
præsteret inden den 5te i hver Maaned. Hjemmene bedes nøje paase, at 
Kvitteringskortet bærer Kvittering efter hver Indbetaling.

Hvis flere Søskende samtidig besøger Skolen, betaler 1ste Barn 
fuldt ud, 2det Barn betaler 1 Kr og 3die Barn 2 Kr. mindre pr. Maaned, 
i Underskolen, medens Reduktionen som hidtil er henholdsvis 2 Kr. og 
4 Kr. i Mellemskolen og Realklassen, de øvrige Søskende gaar fri. Dette 
maa förstaas saaledes, at de yngre Søskende betaler normale Skolepenge, 
efterhaanden som de ældre Søskende forlader Skolen.



12

Fripladser. Gennem Statstilskuddet raader Skolen over en Del hele 
og halve Fripladser i Mellem^ og Realskolen, som kan tildeles flinke 
Elever fra ubemidlede Hjem.

Børnehaven.
Børnehaven blev oprettet September 1928 og har i Skoleaaret væ* 

ret besøgt af 29 Børn. Arbejdet genoptages 1. September. Betalingen er som 
hidtil 5 Kr. pr. Maaned. Brændselspengene er for hele Vinteren 5 Kr.; ved 
Indmeldelse efter 1. Januar betales dog kun 3 Kr. I øvrigt gælder samme 
Regler som for Skolepenges Betaling. For flere Søskende gives 1 Kr. 
Moderation pr. Barn. Derimod ydes ikke Moderation for Søskende sam* 
tidig i Skole og Børnehaven. Lederen er Frk. Sara Brandt, eksam. 
Frøbellærerinde. Paa Grund af overvældende Tilgang af nye Elever flyt* 
tede Børnehaven i September 1937 ud i Dyrehaven, Villa „Søro“.

Det er efterhaanden blevet Tradition, at Bornene deltager i Skolens 
Festligheder, ligesom de nu hver Sommer venter en Tur til den zoologi* 
ske Have i Odense. Sidste Aars Udflugt blev ikke gjort ringere ved, at 
Forældrene elskværdigt stillede Biler til Raadighed ved Ud* og Hjemtur.

Til Julefesten var mødt 10 Børn og en Del Forældre.
Børnehaven har de sidste Aar haft sit eget Udstillingsbord under 

Aarsprøven paa Skolen.

Børnehaven 1939
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Lærerne og Fagfordelingen 1938—39.
(arabiske Tal betyder Underskolen, romerske Mellemskolen, 

R. Realklassen).
Frk. Johanne Dahl, eksam. Faglærerinde: Tysk i I—II—IV—R. Engelsk 

i I—II—III—IV—R. Latin i R.
Hr. Henry Dragsberg, eksam. Lærer: Naturhist. i 3 — 4 - I—II—III--IV 

—R. Gymnastik med Drengeue i I—Ir—III — IV—R. Historie 
i 3 — 4—R. Geografi i 3—4—I. Religion i 3—4—I.

Hr. P. H. Himmelstrup, eksam. Lærer: Regning og Matematik i II—III 
—IV—R. Fysik i I—II—III—IV—R.

Fru Agnethe Larsen, eksam Forskolelærerinde: Dansk i 1—2—3.
Frk. Cathrine Lund: Fransk i IV—R. Geografi i II—III. Tysk i III. Dansk 

i I. Regning i 1—3—1.
Frk. Signe Okkels: Gymnastik i 1— 2—3—4 samt med Pigerne i hele Sko? 

len. Tegning i hele Skolen. Skrivning i 1—2—-3 — 4. Anskuelse 
i 1—2.

Fru Helga Pedersen, eksam. Lærerinde: Historie i I—II—III—IV. Re? 
ligion i 1—2—III—IV. Regning i 2—4. Dansk i 4.

Bestyreren: Dansk i II—III—IV—R. Geografi i IV—R. Sang i hele Sko? 
len. Skrivning i I—II—III.

1. Aug. ansattes Hr. Lærer Henry Dragsberg, København, ved Sko? 
len med Naturhistorie som Flovedfag.

Fru Himmelstrup, Fru Nilsson og Frk. Olsen, Odense, har virket 
som Vikarer under forskellige Læreres Fraværelse.

Ferier og Fridage i 1939—40.
Tirsdag den 26. September: Kongens Fødselsdag.
Mandag den 16. Oktober til Lørdag den 21. Oktober inkl.: Efter? 

aarsferie.
Lørdag den 23. December til Fredag den 4. Januar inkl.: Juleferie.
Mandag den 5. Februar: Fastelavn.
Onsdag den 20. Marts til Onsdag den 26. Marts inkl.: Paaskeferie.
Lørdag den 20. April: St. Bededag.
Lørdag den 11. Maj til Mandag den 13. Maj inkl,: Pinseferie.
Onsdag den 5. Juni: Grundlovsdag.
Lørdag den 15. Juni: Valdemarsdag.

Under Henvisning til ovenstaaende maa Skolen forlange, at Foræl? 
drene indskrænker Elevernes Forsømmelser udenfor disse Ferier til det 
mindst mulige.
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Realeksamen 1937.
Birgitte Brandt, D. af Landsretssagfører B., Nyborg, ug4- (7,53).
Else Christiansen, D. af Proprietær C., Vindinge, mgj- (7,20).
Ib Christiansen, S. af Købmand C., Nyborg, mg-|- (7,26).
Ellen Jørgensen, D. al Skræddermester J., Nyborg, mg (6,86).
Aage Steen Madsen, S. af Førstelærer M., Refsvindinge, ug4- (7,52).
Ib Petersen, S. af Malermester P., Nyborg, mg 4- (6,47).
Tove Schaffalitzky de Muckadell, D. af Baron S. d. M., Kogsbølle,

(5,81).
Præmien for højeste Points tilfaldt Birgitte Brandt.

Mellemskoleeksamen.
Hjørdis Bruun, D. af Provst B., Hesselager, mg-r (6,25).
Christen Bent Christensen, S. af Førstelærer C., Vindinge, mg+ (7,35).
Ebba Hansen, D. af Træhandler H., Hjulby, ug-4- (7,59).
Eigil Hansen, S. af Gaardejer H., Rejstrup, mg (6,96).
Henning Hansen, (Hotelejer Helleris), mg (6,78).
Leo Hansen, S. af Murermester H., Nyborg, mg-r (6,43).
Otto Zelmer Hansen, S. af Fuldmægtig H., Nyborg, mg 4- (6,37).
Annelise Hartmann, D. af Apoteker H., Nyborg, g-|- (5,80).
Ulla Holst, D. af Bankdirektør H., Nyborg, mg-|- (7,43).
Poul W. Jensen, S. af Kedelpasser J., Pilshuse, mg (6,92),
Mimi Lehn, D. af Herreekviperingshandler L., Nyborg, mg (6,89), 
Kamma Modvig Nielsen, D. af Bankbogholder M. N., Nyborg, mg-|- (7,41). 
Karl Oluf Nilsson, S. af Kommunelærer N., Nyborg, ug4- (7,53).
Kamma Petersen, D. af Fængselsbetjent P., Pilshuse, mg-|- (7,38).
Preben Schmidt, S. af Fængselsbetjent S., Nyborg, mg (6,68J.

Præmien for højeste Points tilfaldt Ebba Hansen.
Foreningen ,,Norden“s svenske Bogpræmie tildeltes Christen Bent 

Christensen.
Som indbudte Censorer ved disse Eksaminer fungerede velvilligst 

Hr. Overlærer Størck, Viceinspektør Fru Gerda Andersen, Hr. Lærer 
Aagaard, Hr. cand. mag. Christensen, Hr. Lærer A. C. Flansen, Nyborg, 
Hr. Skolebestyrer Frandsen, Ullerslev, Hr. Lærer V. Jørgensen, Odense, 
Lærerinde Fru Rindorf, Kerteminde, Lærerinde Frk. Anna Jensen, Svend* 
borg, og Lærerinde Frk. Annie Jensen, Ringe.

Haandarbejde bedømtes af Lærerinde Frk. Madsen, Aarhus,
Tegning af Kommunelærer Hillerup Jørgensen, Nyborg.
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Eleverne (i. Maj 1939).
Hvor intet Hjemsted er angivet, er dette Nyborg. Tallet i ( ) er 

Elevens Nummer i Stambogen. Det kan anvendes paa alle Skolerekvi* 
sitter samt paa Overtøj og andre Beklædningsgenstande, hvilket vil lette 
Identifikationen af glemte Sager.

Realklassen.
Hjørdis Bruun (286) (Provst B , Hesselager).
Christen B. Christensen (289) (Førstelærer C., Vindinge).
Ebba Hansen (112) (Træhandler H., Fljulby).
Eigil Hansen (259) (Gaardejer H., Rejstrup).
Leo Hansen (356) (Murermester H.)
Otto Zelmer Hansen (271) (Fuldmægtig H.)
Annelise Hartmann (330) (Apoteker H.)
Ulla Holst (121) (Bankdirektør H.).
Poul Jensen (283) (Kedelpasser J., Pilshuse).
Mimi Lehn (138) (Herreekviperingshandler L.).
Kamma Modvig Nielsen (172) Bankbogholder M. N.).
Karl Oluf Nilsson (119) (Kommunelærer N.,)
Kamma Petersen (285) (Fængselsbetjent P., Pilshuse).
Preben Schmidt (273) (Fængselsbetjent S.).

IV Mellem.
Grete Aaberg (395) (Værkfører Aa.).
Johannes Helleris (262) (Hotelejer H.).
Flemming Jensen (139) (Socialinspektør J.).
Ove Johansen (311) (Lokomotivfører J.).
Hans Erik Kyndby (288) (Fængselsbetjent K., Pilshuse).
Tove Lehmberg (170) (Fabrikinspektør L., Dyrehaven).
Anne Lykke Madsen (192) (Kaptajn M., Dyrehaven).
Mary R. Pedersen (222) (Lokomotivfyrbøder P.).
Ole Thomsen (299) (Direktør Sihm, Risinge.)

III Mellem.
Ellen Aagaard (420) (Portør Aa.)
Lissi Andreassen (236) (Fængselsforvalter A., Dyrehaven).
Lilly Bonnesen (321) (Ingeniør B., Avernakke).
Karen M. Christensen (342) (Ægeksportør C., Pilshuse).
Grethe Hansen (419) (Fængselsbetjent LI.)
Mogens Holst (142) (Fru Købmand H.).
Anna Jørgensen (332) (Gaardejer J., Kogsbølle).



16

Aase Klein (231) (Gaardejer K„ Frørup).
Tove Lange (290) (Forpagter L.. Ørbæk).
Lissi Meyer (141) (Kontorist M.).
Knud Rasmussen (211) (Patnljebaadsfører R., Pilshuse).
Arne Røen (237) (Sparekassebestyrer R., Dyrehaven),
Bendt Stentoft (233) (Bestyrer S.).
Hans Boye Sørensen (328) (Styrmand S., Dyrehaven).

II Mellem.
Aase Brendstrup (276) (Slagter B., Pilshuse).
Einar M. Dyhr (364) (Flusmand D., Taarup).
Knud Erik Groth (341) (Kaptajn G., Dyrehaven).
Edith Hansen (317) (Fængselsbetjent H., Pilshuse).
Verner Hansen (362) (Overassistent H.).
Erik Jacobsen (305) (Styrmand J., Pilsnuse).
Ib Jørgensen (345) (Styrmand J., Dyrehaven).
Knud Henning Jørgensen (344) (Købmand J.).
Tove Kronskjold (150) (Lodsformand K., Slipshavn).
Niels Lam (255) (fhv. Fuldmægtig L.)
Aage Langhoff (167) (Købmand L.)
Anne Sofie Langelund (335) (Forpagter L., Hesselager).
Inge Larsen (146) (Skomagermester L.).
Lissi Larsen (166) (Restauratør L.).
John Lehmberg (260) (Fabrikinspektør L., Dyrehaven).
Mogens Lund (360) Overportør L.).
Gerda Madsen (365) (Cementvarefabrikant M., Pilshuse).
Vagn Kirketerp^Møller (377) (Gaardejer K*M., Vormark).
Arne Nilsson (252) (Fængselsbetjent N., Dyrehaven).
Eigil Nilsson (253) (samme).
Max Petersen (429) (Slagtermester P.)
Aase Stormholt (340) (Lokomotivfyrbøder S.).

I Mellem.
Viggo Bonnesen (319) (Ingeniør B., Avernakke).
Gudrun Bruun (369) (Provst B., Hesselager),
Jørgen Danielsen (379) (Gaardejer D., Refsvindinge).
Egon Dinesen (409) (Husmand D., Vindinge.)
Johan Preben Flansen (219) (Maskinmester H., Dyrehaven).
Ib Hyldahl (333) (Manufakturist H., Pilshuse).
Ivan Hyldahl (324) (samme).
Per Hyldahl (334) (samme).
Jørgen Jacobsen (306) (Styrmand J., Pilshuse).
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Sigrid Abildgaard Jensen (399) (Bogholderass. J., Dyrehaven).
Rasmus Chr. Knudsen (373) (Gaardejer K., Refsvindinge).
Helge Mogensen (400) (Mejeribest. M., Langaa).
Hanne Miiller (278) (Trafikassistent M.).
Gerda Noel (346) (Godsejer N., Refsvindinge).
Børge Petersen (244) (Købmand P., Dyrehaven).
Johannes Petersen (371) (Købmand P., Hesselager).
Marie Rasmussen (406) (Landbruger R., Vindinge).
Niels Tage Rasmussen (402) (Malermester R., Bønkel).
Inger Thranegaard (280) (Overlæge T.).

4. Under.
Børge Andersen (425) (Husejer A., Frørup).
Niels Jacob Brandt (309) (Landsretssagfører B.).
Kristian Dyhre (424) (Inspektør D., Dyrehaven).
Bent Hansen (417) Trafikassistent H.).
Poul Hansen (427) (Ølhandler H.).
Lis Flerdahl (421) (Afdelingschef H.).
Arne Iversen (422) (Møbelhandler L).
Svend Erling Knudsen (430) (Lokomotivfører K.).
Ellen Kratholm (327) (Politiassistent K., Dyrehaven).
Jørgen Melchior (310) (Entreprenør M., Dyrehaven).
Christian Michelsen (221) (Kaptajn M., Dyrehaven).
Niels Erik Modvig Nielsen (312) (Bankbogholder M. N.,).
Mogens Nielsen (353) (Bryggeridirektør N.).
Birgit Noel (347) (Godsejer N., Refsvindinge).
Bent Petersen (423) (Slagtermester P.).

3. Under.
Edith Andersen (428) (Lokomotivfører A.).
Lizzie Christensen (350) (Fiskerikontrollør C., Dyrehaven).
Inge Haugaard (431) (Købmand H., Refsvindinge).
Inger Keiser^Nielsen (426) (Dommer K.=N.).
Ib Klein (315) (Gaardejer K., Frørup).
Hans Julius Langelund (370) (Forpagter L., Hesselager).
Preben Müller (343) (Trafikassistent M.).
Ejler Nørregaard (336) (Baadebygger N., Dyrehaven).

2. Under.
Grethe Brandt (347) (Landsretssagfører B.).
Hans Chr. Groth (375) (Kaptajn G., Dyrehaven).
Kirsten Michelsen (376) (Kaptajn M., Dyrehaven).
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Kirsten Pedersen (368) (Fabriksbestyrer P., Dyrehaven).
Gudrun Solander (404) (Skibsfører S., Dyrehaven).
Curt Sprenger (372) (Repræsentant S.)
Jørgen Thranegaard (378) (Overlæge T).

1. Under.
Knud Bramsen (407) (Styrmand B., Dyrehaven).
Ulf Carlsen (316) (Styrmand C., Dyrehaven).
Hjørdis Joensen (355) (Styrmand J., Dyrehaven).
Alice Lehmberg (408) (Fabrikinspektør L., Dyrehaven).
Inga Nielsen (386) (Grosserer N., Dyrehaven).
Flemming Pedersen (416) (Overpakmester P.).

Bogliste.
(Nye Bøger skal forevises paa Skolen, før de forsynes med Navn).

1ste Underklasse.
Dansk: Ole Bole, A. B. C. 1,00. — Oles første Læsebog 1,10.

2den Underklasse.
Dansk: Christensen & Engelbret-Pedersen: Barnets Læsning, 1. Del (2. 

klasse) 2,25. Jensen og Noesgaard: Øvelser i skr. Dansk (2. 
Skoleaar) Kr. 1,20.

Regning: Friis Petersen, Gehl & Jessen: Den nye Regnebog, 2. Hefte. 1,10.

3die Underklasse.
Dansk: Barnets Læsning, 2. Del (3. Klasse) 2,25. Jensen og Noesgaard: 

Øvelser i skr. Dansk (3. Skoleaar) 1,50.
lig Dansk Nr. 20. 0,90.

Regning: Friis Petersen, Gehl & Jessen: Den ny Regnebog, 3. Helte. 1,25.
Religion: J. M. Hertz: Lille Bibelhist. Nyeste Udg. (bruges ogsaa i 4. 

U.) 1,75. _
Geografi: G. C. Christensen: Lille Geografi Nr. 4. (bruges ogsaa i 4. U).

2,75. Christensen & Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen (bru
ges i Resten af Skoletiden), (i,00.

Historie: N. Helms: Danmarkshistorie (bruges ogsaa i 4. U.) 2,40. 
Naturhistorie: Balslev: Naturhistorie for Folkeskolen (bruges ogsaa i 4.

U.) 2,65.
4de Underklasse.

Dansk: Barnets Læsning, 3. Del (4. Klasse) 2,50. Olaf Lange: Dansk
Sproglære (bruges ogsaa i Besten al' Skoletiden) 1,60. Jensen 
og Noesgaard: Øvelser i skr. Dansk (4. Skoleaar) 1,60.

Regning: Friis Petersen, Gehl & Jessen: Den ny Regnebog, 4. Hefte. 1,25.
Religion: som 3. U. Geografi: som 3. U.
Historie: som 3. U. Naturhistorie: som 3. U.
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I Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen & Hansen: Dansk Læsebog lor Mellemskolen, I Del. 3,75.

Olaf Lange: Dansk Sproglære. 1,60. Smith & Lange: Skriftlig 
Dansk IV Del, Nr. 22. 1,40.

Regning: Friis Petersen & Jessen: Mellemskolens ny Regnebog. I Del.
2,40.

Religion: Martensen & Paulli: Bibelhistorie, (10. eller 11. Udgave) bru
ges ogsaa i II M. 3,25.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen, 1 Del. 4,00. 
(bruges ogsaa i II M.), Christensen & Krogsgaard: Atlas for 
M. 6,00 og Atlas uden Navne I. 1,85.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen, I Del, (bru
ges ogsaa i II M). 4,50.

Naturhistorie: Balslev & Andersen: Zoologi for Mellemskolen, I Del (bru
ges ogsaa i II M). 4,00.
Balslev & Simonsen: Botanik, 1 Hefte 1,60.

Naturlære: (Bruges ogsaa i 11 og HI M.) Sundorph: Fysik for Mellem
skolen 1. 2,75.

Engelsk: Jespersen & Sarauw: Engelsk for de første Begyndere. 2,25.
Tysk. Ellen Lange: Tysk Begynderbog (4. Oplag) med Gloser og Oplys

ninger (skal senere bruges i II og III Mellem.) 6,00.

II Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen & Hansen: Dansk Læsebog II. 4,25. Sproglære som ! M. 

Smith & Lange: Skriftlig Dansk V, Nr. 23. 1,25.
Regning: Friis Petersen & Jessen: Mellemskolens ny Regnebog II. 2,40.
Religion: som I M. Geografi: som I M. Historie: som I M.
Naturhistorie: som I M, desuden Balslev & Simonsen: Botanik II. 1,60. 
Naturlære: som I M.
Geometri: Friis Petersen, Jensen & Jessen: Mellemskolens ny Geometri, 

(bruges ogsaa i III og IV M). 3,25.
Engelsk: Jespersen & Sarauw: Engelsk Begynderbog II. 2,75. Jacobsen:

Engelske Stiløvelser for Mellemskolen. 1,60. Lund: Engelsk 
Grammatik, (bruges i Resten af Skoletiden). 1,85.

Tysk: som I M.

III Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen & Hansen: Dansk Læsebog Hl. 5,75. Sproglære som i 

I. M. Smith & Ijange: Skriftlig Dansk VI, Nr. 24 (bruges og
saa i IV M). 1,50.

Svensk: Falbe Hansen & Keller: Svenske Læsestykker (bruges ogsaa i 
IV M). 3,25.

Regning: Friis Petersen & Jessen: Mellemskolens ny Regnebog III. 2,00, 
Lomholt: Eksamensopgaver E., sidste Udg. (bruges ogsaa i 
IV M. og Realklassen/ 1,30.

Religion: Det ny Testamente. 1,00.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II (bruges ogsaa 

i IV M). 4,35. Christensen & Krogsgaard: Atlas uden Navne II 
(bruges ogsaa i IV M.). 1,85.
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Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie II (bruges ogsaa i IV M.) 4,85. 
Naturhistorie: Balslev & Andersen: Zoologi II (bruges ogsaa i IV M). 

3,50. Balslev & Simonsen: Botanik III. 1,60.
Naturlære: Julius Petersen: Kemi for Mellemskolen (bruges ogsaa i IV 

M). 2,50. Fysik som II M.
Geometri: som II M.
Aritmetik: Jessen & Smith: Aritmetik for MIskl. 4,40 (komplet). 
Engelsk: som II M.
Tysk: som II M.

Kaper: Kortfattet lysk Sproglære (bruges ogsaa i IV M.) 2,75.

IV Mellemskoleklasse.
Dansk: som III M. Sproglære: som I M. Skriftlig Dansk: som III M. 1 O o

Lange: Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning (bru
ges ogsaa i Realklassen). 2,00.

Svensk: som i III M.
Regning: Friis Petersen & Jessen: Mellemskolens ny Regnebog IV. 2,40. 
Religion: som III M. Geografi: som III M. Historie: som IH M.
Naturhistorie: som III M. Balslev & Simonsen: Botanik IV. 1,60.

Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. 1,50.
Naturlære: Kemi som III M. Fysik: Sundorph: Fysik for Mellemskolen 

II Del. 1,50.
Geometri: som II M.
Aritmetik: som III M.
Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser (bruges ogsaa i 

Realklassen). 5,25. Stiløvelser som i I M. Grammatik som i 11 Al 
Tysk: Ellen Lange: Tysk Læsebog for ML- og Realskoler. 2. Oplag. 1—2. 

(bruges ogsaa iR). 7,25. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. 2,75.
Fransk: Nielsen & Hoffmann: Fransk Begynderbog (bruges ogsaa i R). 

5,00. Henrik Madsen: Lille Grammatik (bruges ogsaa i R.) 0,70.

Realklassen.
Dansk: Clausen & Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen. 5,25. 

Sproglære som 1 M. Analyse som IV M.
Regning: Friis Petersen & Jessen: Bealklassens Regnebog. 2,50. 

Eksamensopgaver som HI M.
Matematik: Jessen & Smith: Matematik og Regning for Realklassen. 4.00. 

Erlang: Logaritmetabel B. 0,80.
Geografi: C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande. 4,00.
Historie: Ludvig Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie si

den 1860. 3,75.
Flemming Dahl: Samfundslære for R). (Sende Udgave). 2,00.

Naturhistorie: Balslev & Andersen: Zoologi for Realklassen. 2,50.
V. A. Poulsen: Botanik for Mellemskolen, V Hefte for Real
klassen. 2,25. Flora som IV M.

Naturlære: Sundorph: Fysik for Realklassen I-II l,35-|-l,60.
Engelsk: Som i IV M. Jacobsen: Stiløvelse for Realklassen 1,85. Boysen: 

Engelske Digte. 2,00. Grammatik som i II M.
Tysk: bom iV M. Grammatik: som IV M. Ingerslev & Dietrich Petersen: 

Tyske Realeksamensopgaver II. (Oversættelser). 0,90.
Fransk: som IV M.



21

De ved Undervisningen nødvendige Hefter til Skrivning, Stil etc. vil 
være at anskaffe efterhaanden. Karakterbog købes paa Skolen.

Til Morgensang anvendes den sædvanlige Salmebog.
Tegning: I Underskolen bruges teknisk Tegneblok B. i Mellemskolen 

Tegneblok A. Eleverne skal desuden bruge Tegneblyant, Tegnelod, Viske
læder og en Tegnemappe til Opbevaring af de færdige Tegninger. Mappen 
faas paa Skolen.

Geometri: Til geometrisk Tegning i 11,111 og IV Ml. bruges Tegnebestik. 
Tegnetrekant, Transportør og Blyant Nr. 4 med Hætte. Det anbefales stærkt 
at købe „Gotco teknisk Skoletegnebestik“, der er billigt og hensigtsmæssigt.

Gymnastik: Drengene i Mellemskolen og Pigerne i 4. Underklasse og 
Mellemskolen skal have Gymnastiksko og den for Skolen vedtagne Gymna
stikdragt.

Sko og Dragt skal opbevares i en Pose, mærket med tydeligt Navn.
Kitlerne: De paa et Forældremøde vedtagne Kitler forhandles nu saavel 

af Kontantforretningen som af Wildes Varehus. Begge Forretninger sælger 
ogsaa Stoffet til en Pris af 67 Øre pr. Meter.

Skolen føler sig foranlediget til at meddele, at alle Skolens Piger skal 
benytte Kittel i Skoletiden. Det vil være nødvendigt at anskaffe mindst to 
Kitler til at skifte med.

Før henholdsvis Efteraarsferien, Juleferien, Paaske- og Sommerferien 
skal alle Elevernes personlige Ejendele fjernes fra Skolen. Gymnastiktøj og 
Kitler skal ved samme Lejlighed vaskes.
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Eksaminer og Aarsprøve 1939.
De skriftlige Prøver afholdes i Dagene 8., 9., 10. og 11. Maj.

Realeksamen.
Mandag 22. Maj, KL 12 : Dansk (Bestyreren — Hr. Kommunelærer Mathiesen, Gen« 

tofte).
Torsdag 25. Maj, » 8 : Fysik (Hr. Himmelstrup — Hr. Kommunelærer O. Jensen,

Brønshøj).
Tirsdag 30. Maj, » H'/a: Matematik (Hr. Himmelstrup — Hr. Skolebestyrer Thom» 

sen, Ringe).
Lørdag 3. Juni, s 8 : Historie (Hr. Dragsberg — Hr. Kommunelærer Gregersen,

Hals).
Onsdag 7. Juni, » Il’/a: Tysk (Frk. Dahl — Kommunelærerinde Frk. Munck Madsen, 

Svendborg'.
Lørdag 10. Juni,
Onsdag 14. Juni,

» 14 : Fransk (Frk. Lund — Hr. cand. mag. Christensen, Nyborg).
- IO'/j: Geografi (Bestyreren — Hr. Skolebestyrer Frandsen, Ullers» 

lev).
Mandag 19. Juni, » 14 : Naturhistorie (Ht. Dragsberg — Viceinspkt. Fru G. Ander» 

sen, Nyborg).
Fredag 23. Juni, » 14 : Engelsk (Frk. Dahl — Lærerinde Frk. Knudsen).

Mellemskoieeksamen.
Lørdag 3. Juni, Kl. 8’/a : Dansk (Bestyreren — Lærerinde Fru Rindorf, Kerteminde).
Onsdag 7. Juni, s 15 : Tysk (Frk. Dahl — Kommunelærcrinde Frk. Munck Madsen,

Svendborg).
Onsdag 14. Juni, » 15 : Matematik (Hr. Himmelstrup — Hr. Skolebestyrer Frandsen,

Ullerslev).
Lørdag 17. Juni, » H'/a: Historie (Hr. Dragsberg — Hr. Lærer Vilh. Jørgensen, 

Odense).
Onsdag 21. Juni, » 14 : Naturhistorie (Hr. Dragsberg — Viceinspkt. Fru G. Ander»

sen, Nyborg).
Lørdag 24. Juni, » 14^2: Engelsk (Frk. Dahl — Lærerinde Frk. Annie Jensen, Ringe).

Dansk Stil bedømmes i Realklassen af Hr. Overlærer Jobs. Christoffersen Faaborg, 
og Hr. Lektor R. Knudsen. Aarhus, i IV Mellem af Hr. Kommunelærer Mathiesen, Gens 
tofte.

Skriftlig Regning og Matematik censureres i Realklassen af Hr. Realskolelærer 
N. Storm, Slagelse, og Lektor Frk. M. Lønggaard, Hellerup, i IV Mellem af Hr. Skoles 
bestyrer J. Fallesen, Tinglev.

Engelsk Stil bedømmes i Realklassen af Hr. Kommunelærer C. Johnsen, Lyngby, og 
Hr. Lektor Fich, Aalborg.

Tegning bedømmes af Hr. Kommunelærer Hillerup Jørgensen, Nyborg,
Skrivning af Lærerinde Frk. Johanne Dahl og
Haandarbejde af Kommunelærerinde Frk. A. Dahl, Svendborg.
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Aarsprøven.
Den skriftlige Prøve afholdes i Dagene 16., 17. og 19. Juni.

Tirsdag 20. Juni, Kl. 9: III Ml. Naturhistorie (Hr. Dragsberg — Hr. Lærer Friis, Vin; 
dinge).

II ML Engelsk (Frk. Dahl — Frk. Lund).
Onsdag 21. Juni, - 8*/s: II ML Dansk (Bestyreren — Hr. Førstelærer K. D. Madsen, 

Refsvindinge).
I Ml. Engelsk (Frk. Dahl — Hr. Dragsberg)

s 9 : III ML Fysik (Hr. Himmelstrup — Hr. Overlærer Størck).
s 13: III Ml. Dansk (Bestyreren—Hr. Førstel. Andersen, Aunslev.) 

II Ml. Geografi (Frk Lund — Lærerinde Frk. Augusta Jør; 
gensen).

I ML Fysik (Hr. Himmelstrup — Fru Nilsson).
Torsdag 22. Juni, s 9 : III ML Engelsk (Frk. Dahl — Lærerinde Frk. Bie).

II ML Regning (Hr. Himmelstrup — Bestyreren).
I ML FIistorie(Fru Pedersen — Lærerinde Fru Himmelstrup).
4. U. Geografi (Hr. Dragsberg — Frk. Lund).
3. U. Dansk (Fru Larsen).

s 13: III ML Historie (Fru Pedersen —Hr. Førstelærer Rasmussen, 
Frørup).

II Ml. Tysk (Frk. Lund —Hr. Lærer Nilsson).
1 Ml. Tysk (Frk. Dahl — Hr. Bibliotekar Brandt Pedersen).
4. U. Historie (Hr. Dragsberg — Frk. Okkels).

Fredag 23. Juni, s 9 : III Ml. Regning (Hr. Himmelstrup—Frk. Okkels).
II Ml. Naturhistorie (Hr. Dragsberg — Bestyreren).

1 ML Dansk (Fru Pedersen — Frk. S. Brandt).
4. U. Dansk (Frk. Lund — Lærerinde Fru Himmelstrup).
2. U. Dansk (Fru Larsen).

= 10: 1. U, Dansk (Fru Larsen).
; 13 : I Ml. Geografi (Frk. Lund — Bestyreren).

4. U. Naturhistorie (Hr. Dragsberg — Hr. Himmelstrup'.
3. U. Regning (Fru Pedersen).

1.-2. U. Anskuelse (Frk. Okkels).
Lordag 24. Juni, s 81/«: II Ml. Fysik (Hr. Himmelstrup — Hr. cand. mag. Nielsen).

s 9:1 Ml. Regning (Fru Pedersen — Fru Larsen).
4. U. Regning (Frk. Lund — Bestyreren).
3. U. Geografi (Hr. Dragsberg).

= 9'/a: HIML Tysk (Frk Dahl — Hr. Lærer Nilsson).
s 11: l.s2. U. Historie (Hr. Dragsberg).
» 13; 3. U. Historie (Hr. Dragsberg).

2. U. Regning (Frk. Lund).
1. U. Regning iFru Pedersen).

De skriftlige Arbejder og Pigernes Haandarbejde vil være fremlagt i Klasseværelse Nr. 1 
under hele Aarsprøven. Sagerne skal afhentes Mandag 26. Juni om Formiddagen i de 
respektive Klasseværelser. Mandag 26. Juni Kl. 20 Skovbal paa Christianslund Badehotel, 
hvortil indbydes Eleverne, deres Forældre og paarørende samt tidligere Elever med Familie.

Mandag 26. Juni KL 9 Generalprøve paa Sang og Musik i Teatersalen, Kl. 14 Læs 
rermøde.

Tirsdag 27. Juni Kl. 10 Meddelelse om Udfaldet af Eksamen og Aarsprøve i Teaters 
salen, hvorefter Ferien tager sin Begyndelse.

Til at overvære Eksamen og Aarsprøve samt Afslutningen indbydes Flevernes For; 
ældre og paarørende samt enhver, som maatte have Interesse for Skolens Gerning.

Det nye Skoleaar begynder Fredag den 11. August Kl. 10, Børnehaven Fredag den 
1. September Kl. 9.

Bestyrerens Træffetid: Hverdage Kl. 14— 15 eller efter Aftale. Telefon 2.

Nyborg, i Maj 1939. J. C. Pedersen, 
Skolens Bestyrer.
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Elevforeningen.
Efter at Elevforeningen paa Grund af Skolebestyrer A. Bondes Syg

dom og Død en lille Tid havde ligget stille, fortsatte Foreningen sin Vir-O uo 7 o
ken midt i Vinteren ved et kort Bestyrelsesmøde, hvor man bl. a. ifl. 
Foreningens Love vedtog, at den nuværende Skolebestyrer, Hr. C. Peder
sen, overtog lir. Bondes Hverv som Foreningens Sekretær.

Her blev det endvidere bestemt, at man i Lobet af Vinteren vilde 
afholde en lille Fest for Medlemmer med paarørende, og denne Fest 
fandt da Sted den 14. Febr. 1939. Det blev en god Fest, og Hr. 
Skuespiller Lagoni fra Odense høstede velfortjent Bifald for sin glimrende 
Oplæsning. Ca. 60 Medlemmer var mødt.

Del er nu Foreningens Haab for Fremtiden — uden alt for lange 
Mellemrum — at kunne blive i Stand til at afholde lignende Fester som 
denne; men dette kan kun" ske ved mange nye Indmeldelser.

Den bedste Maade at skaffe disse nye Medlemmer paa er jo al faa 
hver eneste Elev, der forlader Skolen, til at indmelde sig i Foreningen 
og derved skaffe sig selv den Glæde hele Livet at have Føling med O O o

Skolen og dens Virken.
Kunde denne Ordning mon ikke opnaas, naar nu næste Hold til 

Sommer forlader Skolen?
Grethe Andersen, 

Fmd.

Som sædvanlig udsendes Aarsskriftet til alle Medlemmer i Lobet af 
Maj. Kontingent bedes snarest indbetalt paa indlagte Giroblanket for uden
bys Medlemmer. Indenbys Medlemmer faar Opkrævning pr. Bud.

Tidligere Elever, som besøger Nyborg, vil altid være velkomne til at 
bese Skolen.
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ANTON BO N D E
Skolens Bestyrer 1928—1938.

Tirsdag den 30. Juni 1938 døde Skolebestyrer Anton Bonde paa 
Rekreationshjemmet „Stella Maris“. Kun to Dage forinden talte han, om 
end med stort Besvær, til Eleverne ved Skoleafslutningen. Mange anede 
vel allerede dengang, at det bar mod Døden, og at det maaske var sid
ste Gang, han fik Lov til at sende en Flok unge ud fra Skolen. Dog 
haabede vi, der Gang paa Gang havde set ham rette sig i Løbet af et 
Par Dage efter et tilsyneladende haabløst Asthmaanfald, at Ferien skulde 
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bringe nogle af de tabte Kræfter tilbage. Men da vi efter Afslutningen 
vendte tilbage til Skolen og saa, hvor nedbrudt og dødelig træt Hr. Bonde 
var, begyndte vi at forstaa, at Kræfterne denne Gang ikke vilde slaa til. 
Alligevel var det os næsten ufatteligt, da vi kun to Dage efter blev kaldt 
li! vor gode Vens Dødsleje.

I 1926 kom Hr. Bonde efter en eventyrlig Lobebane til Nyborg som 
Lærer under daværende Skolebestyrer Grønning, og da denne paa Grund 
af økonomiske Vanskeligheder maatte opgive at føre Skolen videre, over
log Hr. Bonde den sidst i Marts 1928.

Skolen, der længe havde ført en ret tilbagetrukket Tilværelse med 
dalende Elevtal og skiftende Lærerstab, har i Hr. Bondes Tid gennem- 
gaaet en rig og betydningsfuld Udvikling.

Som Skoleleder havde Hr. Bonde mange værdifulde Egenskaber. Ved 
Hjælp af sin ukuelige Optimisme, en til det utrolige grænsende Arbejds
kraft og med sin særprægede Evne til at faa alle: Lærere, Elever (cjg 
Forældre med) til at arbejde med paa sine Planer, skaffede han lidt efter 
lidt Skolen et bedre Renommé og en fastere Position. Han kendte ikke 
Glosen ,,at opgive“. Havde han fattet en Plan, som ikke lykkedes i før
ste Omgang, helmede han ikke, men boldt med Sejghed, ja, næsten 
Stædighed, fast ved den, upaavirkelig af Kritik, ubøjelig overfor Mod
stand, indtil Maalet var naaet.

Men vi, der havde den Lykke at faa nærmere Tilknytning til ham, lær
te ogsaa en hel anden Side af hans Væsen at kende. Han var et Menne
ske, som spredte Solskin og Glæde om sig, hvor han kom. Hans ufor
lignelige Friskhed og Humør, bans smittende Latter gjorde alt det dag
ligdags festligt. Naar Hr. Bonde var i Nærheden, blev der højt til Lof
tet. Længe i Forvejen glædede vi os til ved det første Lærermode efter 
Sommerferien at hore hans Beretninger fra den sidste Udienlandsfærd, 
spækket med Smaatræk og Pudsigheder, som den almindelige Turist 
ganske overser.

Ligesom han selv havde et aabent Sind, holdt han af, at andre hav
de Fortrolighed til ham. Han stolede blindt paa andre Menneskers l d- 
talelser og søgte altid at optage sagt eller sket i bedste Mening. Det un- 
derforstaaede, tvetydige var ham fremmed, diplomatiske Fremgangsmaader 
ligesaa. Han styrede altid lige løs paa Sagen, maaske en af Grundene 
til, at alle, om end undertiden mod deres Vilje, maatte gaa med paa 
hans Planer.

Baade Lærere og Elever elskede Hr. Bonde. Vi følte os næsten som 
een stor Familie. Skønt han altid var i Aktivitet, havde han dog god 
Tid til at høre, hvad den enkelte havde paa Hjerte. Med sin sikre Sans 
for det individuelle gav han Lærerne Frihed til at udfore deres Arbejde 
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i Overensstemmelse med deres personlige Evner og Egenskaber uden at 
paatvinge dem sin Mening. — 11 an lagde stor Vægt paa at vinde Bør
nenes Fortrolighed, saa at de aabent og tillidsfuldt kunde komme til ham. 
Jeg husker, han engang sagde paa Lærerværelset: „Den bedste Skole er 
ikke altid den rigtige Skole for et Barn!'' Jeg er flere Gange vendt 
tilbage til de Ord, for jeg synes, at vi her har et af Hr. Bondes pæda
gogiske Hovedsynspunkter, lian ønskede, at Skolen skulde være et Sted, 
hvor Børnene følte sig hjemme, og hvor de kom med Glæde.

Hr. Bonde sparede ikke sig selv, naar det gjaldt Elevernes Ve og 
Vel. Til det sidste gik „gamle Drenge" ud og ind hos ham, naar de be
søgte Nyborg, og trods al Travlhed gav han sig alligevel Tid til at ved- O J o1 o o o o
ligeholde en livlig Brevveksling med dem. Mangen gammel Elev vil sik
kert med Taknemmelighed tænke tilbage paa ham.

Hans Tanker kredsede i den sidste Tid stærkt om Barndomstiden i 
Kobenhavn. Han var for udslidt til at beskæftige sig med Nuet og fandt 
Glæde ved hele Altener at sidde og fortælle Smaatræk fra sin Skoletid. 
Han havde tænkt paa at nedskrive sin Biografi, men naaede ikke læn
gere end til Forordet.

Sem den, der vel nok har talt mest med Hr. Bonde, mens han laa
syg, dels i Kolding, dels paa „Stella Maris", tror jeg at kunne sige, at
Hr. Bonde har været et lykkeligt Menneske. Han sagde ofte i den sid
ste Tid: „Jeg har alt, hvad jeg kan ønske mig". Han havde iset sit
Livsværk blomstre, og Skolen og Børnene var for iham alt. Da jeg be
søgte ham i holding, hvor han gennemgik en Kur, mærkede jeg, hvor 
alle hans Tanker trods Sygdommen kredsede om Skolen og Børnene, og 
han var rørt til Taarer over alle de Hilsener, han havde modtaget fra 
Eleverne. Asthmaen plagede ham, saa han næppe kunde tale; men da 
jeg gik, hviskede han: „Hils dem alle og sig Tak! Mine Tanker er jo 
alligevel hos dem hele Tiden".

Han kom forholdsvis rask tilbage fra Kuropholdet og kunde genop
tage sit Arbejde. Han vilde, skønt nedbrudt af Sygdom, paa Trods af 
Lægers og Venners Baad, føre sit Skoleaar til Ende, inden han kunde 
unde sig Bo.

Det blev kun faa Aar, Hr. Bonde kom til at virke i Nyborg. Men 
hans Gerning satte dybe Spor i hans Skole. Baade i det ydre og indadtil 
satte han sit umiskendelige Præg paa den, saa at den i Ordets egent
ligste Forstand blev „Hr. Bondes Skole".

Vi, der har faaet den store Opgave at føre hans Arbejde videre, gør 
det ud fra det Ønske, at noget af hans Livsglæde og Lyssyn ogsaa i O o O J J o
Fremtiden maa hvile over hans gamle Skole. Vi vil ære og værne hans o O
Minde.

C. Pedersen.
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Anton Bonde — en Kosmopolit,
Fra Hr. cand. mag. C. Nielsen, tidligere Lærer ved 

Skolen, har vi modtaget følgende Mindeord:

Der siod Glans af Eventyr om ham. En omtumlet Skæbne, el daad- 
rigt Livsløb endte hin Junidag i Fjor, da det tunge Budskab om hans 
Død gjorde os stille. Hvor sælsomt at staa ved hans Grav paa Nyborg 
Kirkegaard og forestille sig alt det, der har ligget forud for dette Punk
tum! Hvad har ikke disse Øjne set af lindere og Herligheder, inden 
de lukkede sig for stedse i Nyborg? Sibiriens Snemarker og Tropernes 
Palmer, Østens og Vestens rige Kulturer — hans Rejser var een eneste 
lysvaagen og intensiv Opleven og Medleven. Europas Lande kendte hati 
bedre, end de fleste Fynboer kender deres 0. Hans forbavsende Sprog
kundskaber og Sprogfærdighed, afstemt efter praktiske Behov, gjorde 
ham lil en smidig Kosmopolit. Altid gnistrende opladel med Energi og 
Gaa-paa-Humør, et hidsigt flammende Baal, der fortærede sig selv. End 
ikke da Sygdommen tvang ham i Knæ, vilde han overgive sig. Et uvirk
som! Liv frygtede han mere end Døden. Bekymret bad vi ham fare lem
peligt med sig selv, men han var som en Naturkraft, der ikke lod sig 
bremse. Da jeg i anden Anledning meddelle hans Dod lil Borgmesteren 
i Colchester, svarede denne: „Jo, jeg kendte Bonde, — hellere sli
des op end ruste op." Af Venner havde han et Iltal. spredt over Klo
den. Det er ikke faa eksotiske Frimærker, der har endt deres lange Rejse 
i Brevsprækken paa Hjørnet af Æblegade og Østergade.

Var det nu dette interessante og verdensomspændende hos ham. der 
gjorde, at det føltes saa knugende tomt, da han forlod os? Nej, der var 
ogsaa andet. Vel bragte han et frisk Pust af den store Verden ind i vor 
Stue, naar han vendte hjem fra sine Rejser: og hans store Viden om 
Lande og Folk var os værdifuld til Forstaaelse af den indviklede Ver
den, Pressen bringer Rud om. Det var Egenskaber hos ham, vi beun
drede, men vi lærte tillige at holde af ham for hans fine retskafne og 
uselviske Karakter, hans gavmilde Hjælpsomhed og hans forsorne Dren
gehumor. I Løbet af det Tiaar, jeg kendte ham, opnaaede jeg den Lykke 
at kunne regne ham til mine allerbedste Venner. Naar jeg i Tankerne 
genoplever dette vort tiaarige Samvær, ser jeg for mig en lang Række 
glade, festlige Oplevelser. Glimtet i Guldbrillerne og de iltre Haandbevæ- 
gelser danner altid det levende Midtpunkt i disse Erindringsbilleder. Hans 
rungende, vejrfriske Latter røbede altid hans Nærværelse i et Hus. Den var 
hans Adelsmærke. Som hans Hus var hans Sjæl altid aaben. Han var 
ingen formummet Skælm.

En Aften i Januar 1928 kom jeg op til en Ven i København. Ra
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dioen stod aaben. En Foredragsholder illustrerede med Lydbilleder Sce
ner al' Gadelivet i Peking. Det langede min Opmærksomhed. „Hvem er 
lian?“ Programmet oplyste: cand, pharm. A. Bonde. Det var mit første 
Indtryk af Bonde. Lidet anede jeg da, hvad den Mand snart skulde be
lyde for mig.

Det var en Søndag Morgen et Par Uger senere, at jeg, lidt beklemt, 
stod overfor ham første Gang i hans Hus i Kildevældsgade. Min Skæbne 
afhang af dette Besøg. Kunde han bruge mig som Lærer i Nyborg? 
Gennem et Par Breve havde jeg dannet mig et Billede af en elskværdig 
Skolemand af Slagsen. Nu blev jeg modtaget af en lille kølig Forret
ningsmand, der uden Omsvøb satte mig ind i de besynderlige Tilstande, 
der herskede ved den lille Privatskole i Nyborg, som han lige havde 
overtaget Ledelsen af. „Ja“, sluttede han sin usminkede Beretning, „De 
kan tro, det har kostet nogle søvnløse Nætter!“ Dermed smeltede Isen, 
og hele hans indtagende Hjertelighed brod frem. Glad og forhaabnings-CJ CJ u O CO CO

fuld gik jeg fra ham.
Om Skolen og Bonde er fortalt andetsteds. Jeg vil blot fortælle nogle 

personlige Minder.
Bølgerne gik højt i I Mellem. Klassen havde Fysik, og Læren om Luft

tryk og Vædsketryk gav Anledning til en herlig Vandpantomime. \ i mo- J O Jo O O L
rede os storartet. Pludselig gik Døren op til Naboklassen, der havde Na
turhistorie. Den unge Lærer følte et Slik i Samvittigheden. Ilan havde 
forstyrret Naboens Undervisning og ventede en Reprimande. „Hør,“ sag
de Bonde, ..vi er saa misundelige inde hos os, maa vi ikke faa Lov at 
grine med?“ Vi gav et Ekstranummer, og der var Jubel over det hele. 
Ionen var angivet fra oven; Arbejdet var en Fest.

Smuglerlegen var endt, og der uddeltes Slikkepind« i Korinth Kro 
af den kinesiske Smuglerhøvding Bon Deh, iført et fantastisk Kostyme; 
Spejderbukser, kinesisk Dragebluse, javanesisk Turban og Solbriller. Et 
Selskab af Turister nærmede sig troskyldigt og vilde ogsaa købe Slikke- 
pinde. Jo, Tak, det var 10 Øre Stykket. Først bag efter opdagede de de
res Fejltagelse og morede sig over det uskyldige Optrækkeri.

- Efter et Skolemode i København sad vi sammen i Kupeen og saa 
vor fælles Fødeby forsvinde bag os. „Ak, ja,“ lod det veltilfreds fra Bonde, 
„nu gaar det atter hjemad til den lille By.“ Efter de mange Aars Om- 
flakken hyggede han sig i Nyborg; der fandt den farende Svend el Hjem; 
der slog han dybe Rødder. Det tog Tid for Byen at vænne sig lil ham, 
den sære fremmede Fugl, men i de senere Aar tog den ham til sig som 
en af sine egne. Se ham en Sommeraften komme gaaende i rask Tempo 
ud ad Strandvejen: Lærredsjakke, barhovedet, Stok i Haanden og Pibe 
i Munden. Det var tydeligt at se, at for ham var Nyborg blevet det bed-
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I Tropesol

ste Sted paa Jorden. Og han havde dog ellers set nogle Steder! Men naar 
Ferierne kom, tog Trækfuglenaturen Overhaand, saa maatte han ud 
— paa Cykel til Sydeuropa, til Portugal, til Italien, til Balkan — led
saget af et Par Elever, som han kunde vise lidt af al den Dejlighed, 
Verden rummer.

— Som Pædagog var han noget af det ejendommeligste, den danske 
Realskole har set — altid med Hovedet myldrende fuldt af Indfald, Ideer, 
Projekter. Han gav Fantasien frit Løb og lod en kritisk Lærerstab om 
at sortere det ubrugelige fra. Og alle de Rariteter og Snurrepiberier, han 
omgav sig med: Opiumspiber, Mandarinkaaber, Krigssouvenirs og (lud 
ved hvad, altid paa Udkig efter nye Samlerobjekter. Blandt alle disse 
Sjældenheder var han selv det største Klenodie. Som Lærer var han mi
levidt fra det statsautoriserede Ideal. Ved hans impulsive og uskolede Un
dervisningsform kunde der være noget vist ubehjælpsomt, men man skulde 
ikke lytte længe, for man opdagede en varm Understrøm al' Begejstring. 
Geografien var naturligvis lians T ndlingsfag, og her var del ham en Livs
sag at besjæle Stoffet og aabne vide Perspektiver for Børnene. Engang 
hørte jeg ham i en Time give en improviseret Skildring af Foraaret 
paa den helvetiske Højslette. Der var Poesi over den. Tro blot ikke, at 
hai manglede Sans for Blomsternes Skønhed! Han taalte blot ikke Blom
ster for sin Asthma.
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— Hans største Fryd var at møde, Udlændinge i Byen og faa sig 
en Passiar paa et af de mange fremmede Tungemaal, han beherskede.

Del var en Aften i den førnazistiske Tid. En lille Skare tyske Freds
venner var kommet vandrende hertil og samledes med danske Aandsfræn
der i Højskoleforeningen. Man drak Kaffe, holdt Taler, spillede og sang 
og havde det kammeratligt sammen. Flere af Byens Lærere viste Sel
skabet. hvor Hinke de var i Tysk. Ingen tog Notits af den lille graa- 
sprængte Mand med Guldbrillerne, der sad saa stille og beskedent, for 
han slog paa sin Kaffekop og sprang op som en Staalf jeder. Inspiratio
nen var over Bonde.. Paa flydende Tysk afleverede han en Tale, fyrigt 
og vittigt, ja han koketterede endda virtuosmæssigt med sit Kendskab til 
tyske Dialekter. En Dame ved Siden af mig slog Hænderne sammen og 
udbrød: „Achhh! — Wenn wir so Dänisch sprechen könnten!1'

— Det var i det hele taget ingen daarlig Ide af Skæbnen at lade ham 
bavin netop i Nyborg, Tornerosebyen ved alfar Vej. hvor Turiststrøm
mene modes i Færgelejet. Der stod han en Sommereftermiddag ude paa 
Molen og nød Havbrisen, da en Bil standsede bag ham. Han vendte sig 
om og opfattede Kendingsmærket CH. „Aha — en Schweizer!" Han var 
straks Fyr og Flamme. En Herre steg ud. „Parlez-vous Francais'?" — 
„Mais oui, Monsieur!" Herren var fra Genéve og ønskede nogle Oplysnin
ger angaaende Færgefarten. Dem fik han. „Taler De Schweizertysk'?"

Ærkehertug Otto af Østrig og hans Søster passerer Nyborg
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Begyndelsesgrunde i Dansk

spurgte saa Bonde. Om lian gjorde! Han var ved at omfavne Bonde af 
Rørelse over, at han kunde tale hans hjemlige Maal, og Ventetiden gik 
altfor hurtigt — paa Schweizertysk!

Det var ogsaa i Færgelejet, at han søgte og fik Audiens hos den 
østligske Tronprætendent, hvilken Situation er hievet foreviget. Han folie 
sig knyttet lil Østrig med stærke Venskabsbaand, og Statens Udslettelse 
var ham baade en Sorg og en Gaade. Hans sidste Udenlandsrejse, iPaa- 
sken 1938, gik da ogsaa til hans kære Wien. Hvor syg og afkræftet 
han end var, maatte han partout hivaane den historiske Afstemning for 
eller imod Anschluss.

Et af de mest spændende Afsnit i hans brogede Liv var hans Arbejde 
med Hjemsendelse af østrigske Krigsfanger fra Sibirien. Lige til det sid
ste modtog han rørende Beviser paa disse Menneskers Taknemmelighed 
mod ham, deres Redningsmand.

— Hvad der bidrog meget til at gøre ham til en kendt og populær 
Skikkelse i Nyborg, var hans store Kærlighed til Børn, der gav sig ld- 
tryk paa hans pudsige usentimentale Maade. Naar han standsede en lille 
Fyr paa Gaden og gav ham en Overhaling for en Færdsels- eller anden 
Forseelse, saa robede Blinket i Øjet ham. Ligesaa i det fremmede. Oppe 
paa Toppen af Montmartre lob en henrivende lille mørkøjet Gamin og 
skød med Knaldperler foran os. Bonde fik fat i hans brune Paryk og 
ruskede ham: „Pas tant de bruit, mon ami!“ Et Par frække, men uimod- 
staaelige Øjne smilede op til ham.

Ved et Spil af Skæbnen fik Bonde adskillige udenlandske Elever i 
Skolen. Saa langt som fra Nord- og Sydamerika kom de og fra Kina, 
(Se Billedet: Begyndelsesgrunde i Dansk!) Hans Drøm om at skabe et 
last udenlandsk Klientel gik dog ikke i Opfyldelse.
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— Han var en af Spejderbevægelsens Pionerer. Han fortalte spøgen
de. al lian havde stiftet den nordligste Spejdertrop i Verden (paa Is
land) og den højest beliggende (i St. Moritz). Hele denne Side af hans 
Virke er dog altfor stort et Kapitel til at omtales nærmere her.

— Hvem mindes ikke de engelske Flaadehesøg i 1932—33, der satte 
Nyborg paa den anden Ende, i disse bevægede Dage, da Byen levede i 
en Festrus, var Bonde rig-tie; i sit Es. Her fik han første Gang rigtig 
Lejlighed til at vise, hvad han duede til, da han som officiel Tolk repræ
senterede Byen overfor Hans Majestæts Flaade og vice versa. Som Tak- 
kesouvenir modtog han et vægtigt Sølvkrus med indgraveret Dedikation 
fra 2nd Submarine Flotilla. Han stiftede mange Venskaber blandt Offi
cererne; de fleste forflygtigedes, men enkelte holdt sig gennem Aarene, 
Trods nogen Kritik tør man nok sige, at disse Flaadebesøg befæstede 
hans Position i Byen; de var i hans egen Jargon „god Reklame'-.

— Af en eller anden Grund havde han kastet sin Kærlighed paa Ju
goslavien, som han berejste Gang paa Gang. Hans utrættelige Turistpro
paganda for dette Land blev paaskønnet paa forskellig Maade. Lykkelig 
var han, da han kunde føje Officerskorset af St. Sawa Ordenen til sine 
andre Udmærkelsestegn. Var Bonde ikke forfængelig? — Jo, men han 
var det paa en saa barnlig koket Maade, at det kun klædte ham. Han 
kunde godt selv raillere over sine Smaaforfængeligheder. Inderst inde var 
han det mest beskedne og fordringsløse Menneske, der saa sine Medmen
neskers Fortrin før deres Fejl og let lod sig henrive til Beundringsud- 
brud. „En henrivende Unge“ var vist han oftest benyttede Karakteristik 
af en Elev.

— De største Triumfer fejrede hans Mod og Foretagsomhed paa 
Folkedanse ture ne med Skolebørnene til London i 1.936 og Paris 1937.

Besøg paa H. M. S. „Lucia“ 1932
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Ked Adriaterhavet

Disse Ture er fyldigt refereret i de paagældende A årsberetninger- I lei' 
skal blot tilføjes et Par Smaatræk.

Jeg ser ham saa tydeligt for mig i Raadhussalen i Colchester 
hin mindeværdige Aften, da Holdet lige var landet i England. Oppe paa 
/Erestribunen sad han mellem Borgmesteren og Latinskolens Rektor. Borg
mesteren, Mr. Blaxill, bød os velkommen til England — endda paa Dansk,

Med og uden Ansvar. London 1936
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som jeg kort i Forvejen havde givet ham et Lynkursus i. Han fortsatte 
— paa Engelsk: „Det er ikke første Gang, at Danskere gæster disse Ky
ster. Da de kom første Gang, havde vi ikke indbudt dem, og de var ikke 
videre velset. I Aften er Forholdet dog et andet....... o. s. v.“

Da 'ruren saa kom til Bonde, vandt han straks Forsamlingen ved at 
begynde saadan: „Ladies and Gentlemen — jeg maa desværre bede om 
Undskyldning paa vore Forfædres Vegne; vi skal i Aften bestræbe os for 
at udslette det daarlige Indtryk, som de synes at have efterladt sig her 
i Byen.“

Da Opvisningen skred frem, og Sukces’en og Feststemningen oversteg 
vore dristigste Forhaabninger, følte vi os alle uhyre glade og lettede. Bonde 
straalede af Lykke i Bevidstheden om, at hans mangeaarige Drøm nu 
endelig var blevet til Virkelighed. Saadan som den Aften vil jeg helst 
huske ham. — Ak, ja!

— Skolens Orkester holdt Prøve første Gang efter Englandsturen. Det 
kneb med at komme ned paa Jorden igen. Saa siger Fløjten henvendt 
til Trommen: „Ja, nu har Edward abdiceret, saa ham kommer vi næppe 
lil at optræde for paa næste Tur.“ — „Nej, men maaske for Monsieur 
le Präsident de la République Fran^aise.“ — „Hva’beha’r?“ — „Ja, næ
ste Aar danser vi paa Verdensudstillingen i Paris!“ Det svimlede for mig, 
men Bonde havde nu engang faaet Blod paa Tanden. Vi kom til Paris, 
og vi dansede paa Udstillingen. Præsidenten var der ganske vist ikke, 
men vi kunde nu ellers nok være Publikum bekendt (jvf. Aarsberetning 
1938).

— Folkedanseorkestret sad paa Scenen i Mannheims „Rosengarten“. 
Paa den anden Side af det nedrullede Tæppe befandt sig 1600 velop
lagte Medlemmer af Hitler-Jugend. Vi hørte Bannführer Merz byde os 
velkommen. Derefter lød Bondes Stemme. Da han udtalte Ordene: „Vi 
er kommet for at stifte Venskab, og Venskab betyder Fred,“ da brød 
et voldsomt Bifald løs. Jeg følte i dette Øjeblik, at vore Rejser var „ej 
blot til Lyst“, og at Bonde var en stor Pacifist. Desværre oplevede han 
ikke Bannführer Merz’s Genvisit med Mannheimdrengene i Nyborg sidste 
Sommer.

— Hvor taknemmelige vi end var ham for de straalende Oplevelser, 
han skænkede os ud af sit gavmilde Hjerte, saa havde vi hellere skaa- 
net ham for de aandelige og legemlige Strabadser, Pariserturen var for 
ham: for vi saa, han var syg. Han holdt sig oppe paa Rejsen, men bag- 
eller faldt han sammen. Som Rekonvalescent efter Sygehusopholdet hav
de han dog Energi nok til at planlægge en stor Folkedansetur gennem 
det tyske Rige i Samarbejde med tyske Myndigheder. Den skulde have 
fundet Sted i Sommerferien i Aar, men Skæbnen vilde det anderledes.
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— En Kosmopolit har jeg kaldt ham, og en ægte Verdensborger var 
han, men samtidig var han en god dansk Mand. Ved mange Lejlighe
der viste han sit nationale Sindelag. Uden at huske Ordene mindes jeg 
den Stemning, der greb os, da han for mange Aar siden fortalte om 
sin Faders gamle Flag, der mi vajede uden for Skolens Vinduer, og som 
sænkedes paa halv den 30. Juni i Fjor.

- Jeg har forsøgt i smaa Glimt at genkalde Billedet af den Bonde, 
vi kendte og elskede. Det mangler meget i at være fuldstændigt, og hans 
Saga er ikke skrevet endnu.

I et lille Indelukke paa Nyborg Kirkegaard hviler hans Støv, kun faa 
Skridt fra Landets store Hovedfærdselsaare. Smukkere Hvilested kunde 
den trætte Vandrer ikke ønske sig. Her er Stilhed og Fred, og dog er 
Livets Pulsslag nær.

Hans Livsværk er i gode, nænsomme Hænder.
Men, hvor vi savner ham!

Carl Nielsen.
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Skolebestyrer Bondes Grav

Formodningen om, at den afdødes Venner kunde ønske at yde Bi
drag til hans Mindesten, slog til. Der indkom talrige Bidrag, bl. a. fra 
gamle Spejdere i København. Bidragene udgjorde en ret anselig Sum, 
som Bidragyderne herved bedes modtage Boets Tak for. Boet tilskod der
efter et lignende Beløb. Stenen, som ses afbildet ovenfor, er af ølandsk 
Sandsten med en varm rødlig Farve. Beplantningen paa Billedet er mid
lertidig og skal afløses af lav Cotoneaster. Indskriften — i Bronzebog
staver — lyder

ANTON BONDE
BESTYRER AF

NYBORG PRIVATE REALSKOLE
1928-1938.
*6/1 1885.
j-30/6 1938.
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De gamle Elever fortæller.

Gøteborg—San Francisco via Panamakanalen.
Af Tove Schaffalitzky de Muckadell (Realeksamen 1938)

En regntyk Efteraarsdag, d. 14. November 1938, var der Travlhed paa 
Gøte borgs Kaj, idet Amerikabaaden M/S „Annie Johnson“ skulde 
en „trip“ til U. S. A. Spillene sang, da de store „trunks“ blev hejset om 
Bord for at forsvinde i Lasten. Mandskabet havde travlt overalt, og Passa
gererne myldrede op af den ret stejle Landgangsbro med Favnen fuld af 
Blomster og Chokoladeæsker, saa de næppe havde en Haand fri. Afgangen 
var sat til Kl. 12; men da „Annie“s kraftige Afgangssirene lød, var Klok
ken imidlertid blevet 2. Faa Minutter efter, at de to Skruer havde sat Van
det i Skum, var vi saa langt fra Kajen, at det store Skibsskrog kunde vende 
for med Forstavnen vendt fremad at glide ud i aabent Vand. Den sidste Ser
pentine brast, mangt et Øje var vaadt, og Slægt og Venner blev hurtigt for
vandlet til smaa ubestemmelige Prikker paa Kajen.

Nordsøen, som kan være slem, var naadig; støt og rolig gled vi af Sted, 
og det første Maal var Antwerpen.

Efter ca. 2 Dages Sejlads fik vi Land i Syne, den pragtfulde hvide 
Strandbred ved Vlies singen i Belgien, hvor Scheid es gule Vande 
løber ud i et bredt Delta. Stille gled vi ind paa Floden, hvor en tæt Taage 
nærmede sig og snart indhyllede os; men i Løbet af et Par Timer med 
Lods, om Bord naaede vi til vort Bestemmelsessted ud for Antwerpen, 
hvor der blev kastet Anker. Her kom en lille Damper, medbringende flere 
Pasisagerer: Englændere, Amerikanere, mørktfarvede Columbianere samt en 
udvist Jødefamilie fra Østrig m. fl. Vi maatte imidlertid blive liggende, for 
Taagen var efterhaanden som en tyk Mur, og snart laa der tæt af store 
Dampere omkring os, ventende paa Opklaring. Denne Taage forsinkede os ca. 
2 Døgn; men da den lettede, fik de mange Antwerpen-Lodser travlt med 
at føre alle de forsinkede Baade ud.

Taagen var lettet, og der blæste en kraftig Brise, da vi stod ned igen
nem den engelske Kanal; Brisen blev imidlertid til Blæst og denne til Storm, 
da vi paa 3die-Dagen kom ud paa Atlanterhavet.

At beskrive en Storm paa „Atlanten“ er meget vanskeligt: den maa op
leves og især „føles“. At færdes paa Dækket var en Umulighed; kun Be
sætningen, som var nødt dertil, saa man klamre sig til de udspændte Tove, 
naar de skulde til deres Kahytter paa For- og Agterdækket.

Jeg var en Dag — lige inden Middag — Vidne til et herligt Syn. Idet 
Kursen var ændret, havde vi faaet Vinden fra Siden, og Baaden rullede mere 
end nogen Sinde. En mægtig Bølge væltede ind over Agterdækket, og der 
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lød et Brag fra Køkkenet. Jeg vendte mig om og saa de 4 Kokke suse ned 
ad det skraa Køkkengulv ud af Døren, og efter dem fulgte Middagsmaden. 
De fastbundne Gryder, hvis Snore sprængtes, kom, sammen med Potter, Pan
der, Daaser, Skuffer, samt alskens Service, farende hen ad Gulvet; — den 
lille Kokkedreng naaede lige at snuppe en Kasserolle, inden han ufrivillig 
maatte danse efter det øvrige Selskab.

Er man ikke søsyg, er en Storm kun en interessant Oplevelse; men nø
dig vilde jeg være de stakkels Mennesker, som ikke taaler Søgang.

Azorerne passeredes en Aften efter ca. 10 Dages Sejlads, og nu be
gyndte man at føle, at Varmen nærmede sig. Det første Tegn herpaa var 
de smaa, sølvglinsende Flyvefisk, som lignede smaa Flyvemaskiner, naar de 
for op af Vandet, undertiden enkeltvis, men oftest i hele Smaafhkke.

Andre Tegn paa Varmens Komme var, at man lejede sig en Dækstol, som 
derefter stod til ens Raadighed. Tillige blev „Swimmingpoolen“, det store 
Svømmebassin, sat op paa Agterdækket, og den 29. November toges denne 
herlige Indretning første Gang i Brug. Varmen var en Kendsgerning, og et 
helt andet Liv begyndte.

Passagererne, Officererne og Mandskabet havde efterhaanden skiftet Ham, 
Paaklædnjngen var den lettest mulige. Flot saa det ud med de efterhaanden 
solbrunede, smukke Svenskere i deres hvide Uniformer. Om Dagen afgav 
Livet om Bord et ret mat Skue. Tog man en Rundtur paa Dækket under de 
store Solsejl, saa man Stolene staa i lange Rækker med de af Varmen halvt 
bedøvede Passagerer; alt Dækspil var indstillet, og Underholdnings bøgerne 
laa upaaagtede og gabede, medens Ejerne havde ladet Øjnene falde i bag 
de mørke „Glasøgon“. Saaledes sled Dagen sig hen; men naar Solen var ved 
at synke og kastede en rødlig Glans paa den stille, lyseblaa Havflade, kom 
der Liv i Forsamlingen. Efter Middagen Kl. 6V2 var det allerede helt mørkt 
og en helt anden Luft, man indaandede. En Tropeaften og Tropenat er skøn.

Vi havde Fuldmaanen i Zenit og pragtfulde Stjernebilleder paa den mør- 
keblaa Himmel. Carlsvognen var for længst kørt bort, men Billeder, som 
kun ses paa denne Side Kloden, var traadt i dens Sted; saaledes saas „Syd
korset“ tidligt om Morgenen.

Stod man i Agterstavnen, kunde man se „Morilden“ flamme med detblaa- 
lige Fosforskær i Skruevandet og oplyse Kølvandet langt tilbage, — et ufor
glemmeligt Syn. Hen paa Aftenen, naar de unge Officerer blev afløst, dels 
i Maskinen, dels paa Broen, blev der Liv blandt Ungdommen. Grammofo
nen blev bragt fra Salonen op paa det bageste, høje Dæk, kaldet „Poopdeck“ 
— og Dansen begyndte; i de varme Aftener hørtes Tonerne af smægtende 
Melodier og muntre svenske Sømandsvalse ud i den stille Nat.

Efterhaanden som vi nærmede os Sydamerikas Nordkyst, blev Varmen 
mere og mere generende, især i Spisesalen. Selv om man kun var iført hvid
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Bluse og Shorts, løb Vandet stille ned ad ens Krop, til Trods for, at Luf
ten holdtes i stadig Bevægelse af store, roterende Ventilatorer. Termome
tret viste nu 35° C. I Kahytterne var der samme Temperatur, og det var 
næsten umuligt at sove; derfor blev det en yndet Sport at bevæbne sig med 
Tæppe og Pude og lægge sig i sin Dækstol, som kunde slaas helt ned.

Herligt var det at ligge og se op paa den mørkeblaa Stjernehimmel til 
de smaa caribiske Bølgers Akkompagnement. Det var oftest Poopdeck’et, der 
benyttedes til Soveplads; her havde man Ro indtil Kl. ca. 6, naar Spulingen 
af Dækkene begyndte.

Ofte forfriskede man sig i Bassinet flere Gange daglig i det skrapsalte 
Vand. En Pumpe forsynede stadig Bassinet med frisk Vand. Om Aftenen var 
det morsomt at se Mandskabet nyde et herligt Bad; der var mange dygtige 
Vandakrobater blandt dem. I Løbet af Natten tømtes alt Vandet ud og blev 
fornyet næste Morgen.

Hver Fredag Eftermiddag, naar Signalet fra Sirenen lød: 7 korte og et 
langt Stød, saa det hvinede i Ørerne, blev der Travlhed; alle skulde finde 
sig et Redningsbælte, som man bandt om sig i Farten, og op paa det øverste 
Baaddæk; her mødtes alle Passagererne, hele Mandskabet og Officererne. I 
Kahytterne var der Opslag om, hvilket Nummer den Redningsbaad havde, 
hver især hørte til, saa man fandt hurtigt sin Baad. Der var 4 i alt, som 
hver tog 25—30 Mand. Baadene blev løsnede og sænkede halvt ned langs 
Skibssiden uden dog, hvad jeg synes var forkert, at blive befolkede; hele 
Øvelsen varede kun 10—15 Min., og man kunde da afføre sig sit Bælte, 
dersom man ikke først benyttede Lejligheden til et muntert Foto, f. Eks. af 
tykke Chiefkok midt i „Familiekredsen“, iført sit Bælte, som struttede paa 
hans digre Mave, eller af den magre Herre med Brillerne, som virkelig gik 
op i Rollen og drøftede Situationen „som jo kunde være farlig“ — med 
den ældre, amerikanske Lady med lyserøde Shorts, lilla Læber og blodrøde 
Negle, imedens de colombianske Damer, let mørkladne, forsøgte at følge Sam
talen fra en Skyggeplads. Det mærkværdige ved alle mørke Folk er, at de 
altid opholder sig i Skyggen og ofte iført mørke Klæder i Modsætning til 
de hvide, som ikke kan faa Sol og Lys nok, men ligefrem arbejder paa at 
blive solbrændte og i al Stilhed lider under de Forbrændinger, de ofte paa- 
drager sig ved deres Uforsigtighed i Tropesolen. Solbrændt skal man være — 
koste hvad det vil — siger Skandinaven.

Den 2. December gik vi ind mellem de sydligste af de vestindiske Øer 
og kom saaledes desværre ikke ind til de gamle danske Kolonier, St. Tho
mas og St. Croix. Vi passerede Guadeloupe meget nær, men da det imid
lertid var blevet mørkt, maatte vi nøjes^ med at nyde Lysene fra de Byer, 
der laa op ad Bjergsiderne; men alene det, at det var Land, gav en ganske 
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ubeskrivelig Følelse, som kun kan förstaas, naar man har provet at være 
paa Havet i flere Uger.

Tre Dage herefter, en tidlig Morgen, var der Røre om Bord; thi langt 
ude i Horisonten skimtedes nogle meget høje, taagede, blaalige Formationer, 
som altsaa maatte være Bjergene paa Sydamerikas Nordkyst. I „Poolen“ 
var der ingen Leg; det nye Syn drøftedes oppe paa Kanten af Bassinet; 
alle Dækstolene blev anbragt med Front mod Syd, og Kikkerter gik rundt, 
medens alle mulige Gisninger fik Tiden til at flyve. Fatamorganaet blev, alt 
som Dagen skred frem, „til at føle paa“. Mægtige Bjerge, øde, golde Sten
masser saas nu tydeligt — alt som Baaden nærmede sig Colombias Kyst.

Vi skulde anløbe en lille Havneplads, hvor den colombianske Konsulfa
milie fra Belgien skulde sættes af. Her var Landskabet mindre vildt. Man 
saa imellem grønne Høje den lille By P o r t o-C o 1 o m b i a. Ved den lange 
Dæmning lagde „Annie“ sig til Hvile Kl. ca. 2, og vi skyndte os af Sted 
ind ad den lange Mole for at faa Jord under Fødderne og se paa alt det 
spændende, som denne Plads sikkert bød paa, i de ca. 2 Timer, vi havde 
til vor Raadighed. Dette Sted vil jeg aldrig glemme, saa utiltalende, ja, 
modbydeligt, virkede det paa os alle. Landsbyen var en Samling usle Træ- 
rønner, Gaden en Jordvej, fuld af store Huller med stinkende Vand. Her 
løb magre, sorte Unger imellem snavsede Hunde, forpjuskede Høns og 
sorte Svin. Værst af alt var den uudholdelige Hede og det skarpe Lys af 
en Sol, som stod lige ned i Byen, der, omgivet af Bjergene, ikke kunde faa 
en Smule Luft, men føltes som en hed Gryde. Hvad der gjorde sit til at 
fuldstændiggøre Uhyggen, var nogle store, kulsorte Rovfugle, som fløj gan
ske lavt over dette af Hede og Fattigdom udpinte Sted, idelig stirrende ned 
med deres graadige Øjne, paa Jagt efter Bytte.

Er man Dyreven, maa man harmes over at se den Behandling, de smaa

Fra Porto-Colombia
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Æsler faar. Disse taalmodige Dyr, som er Befolkningens eneste Last- og 
Trækdyr, var ofte belæsset med en stor Vandtønde paa hver Side, saa man 
næppe kunde se Dyret, og dertil kom Driveren, som sad oppe paa Krydset 
af Æslet og drev det frem med en Pigkæp. Paa stejle, hullede Veje klatrede 
Æslerne rundt med Vand til Boligerne fra et Vandværk, som forsynede hele 
Byen med Vand paa denne primitive Maade. Ingen af Husene havde Døre; 
man s,aa lige ind i Rummene, som afgav et trist Skue, uden Møbler, kun 
med nogle Slagbænke, som formodentlig brugtes baade Nat og Dag. Kvinder 
med sort, stridt Haar sad paa Dørtrinnet eller bag de Huller, der skulde 
være Vinduer, som i Fængsler. Sorte, nysgerrige Øjne stirrede paa Turi
sterne og morede sig over disses hvide Shorts; Beboerne gaar nemlig selv 
ofte i lange, mørke Kjoler og sorte Strømper, — et misforstaaet Civilisa
tionstegn.

Lige saa ækel, trist og uhyggelig som Porto-Colombia virkede, lige saa 
smilende venlig var den næste Havn, vi gik ind til paa samme Kyst: C a t a- 
gena, som vi naaede et Døgn efter. Denne By er bygget af Spaniere paa 
en Bjergs,kraaning og tager sig pragtfuld ud med sine mauriske Bygninger, 
skinnende hvide i den stærke Sol imod det dybblaa caribiske Hav og om
givet af grøntbevoksede Bjerge.

Man kom igennem et smalt Pas, hvor der laa Ruiner af gamle Forter 
paa hver Side, saa der dannedes ligesom en stor Sø foran Byen. Her laa 
tilllige en lille 0, der er indrettet til Opholdssted for spedalske.

Længe inden vi kom derind, havde vi set Bjerget „la Popa“ hæve sig i 
Udkanten af Byen med sin ældgamle Klosterruin paa Toppen. Denne naaede 
vi heldigvis at besøge, og det fortrød vi ikke, selv om det blev en dyr Tur. 
Den spansktalende, sorte Chauffør viste sine bedste Egenskaber som Fører af 
den lille Fordvogn op ad Bjerget ad Veje, som man ellers vilde have an
taget for ufarbare med deres mægtige Huller og bratte Haarnaalesving.

Klosterruin paa Bjerget La Popa
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Vegetationen var typisk tropisk, Slyngplanter, Lianer, store, blomstrende 
Træer vekslede, indtil vi naaede Toppen af Bjerget. Heroppe var der en 
pragtfuld Udsigt. Man havde Byen liggende, kridhvid, dybt nede, ved det 
azurblaa Hav, et uforglemmeligt Panorama; men havde det ikke været „Regn
tid'- og derfor lidt færre Varmegrader, vilde et Ophold i den gamle, tagløse 
Klosterruin med sine interessante Fratergaarde have været uudholdeligt; So
len stod lodret ned imellem Buegangene. - Nedad gik det hurtigt, og Be
gejstringen over Turen var saa stor, at den Dollar, Chaufføren med et bredt 
Grin snød os for i sidste Øjeblik, blev ham tilgivet.

Pengegridskheden giver sig Udslag paa mange morsomme Maader iblandt 
de sorte, og Opfindsomheden, som selv de mindste Unger udviser, er im
ponerende. Disse smaa, sorte Skabninger forfølger energisk Turisterne i Ga
derne med deres Pudsekasser, selv om man er i hvide Lærreds- eller fint 
blankede Sko og aldeles ikke ønsker dem behandlet; eller de stjæler Blom
ster af Buskene i Haver og Anlæg og ligefrem kaster dem i Hovedet paa 
en for at opnaa Betaling derfor. Tager man ikke Notits, af dem, bliver de 
arrige og løber raabende, gestikulerende ved Siden af en, hvilket i Længden 
virker højst ubehageligt, — og man giver op. — Ved de aabne Frugt- og 
Grøntboder forsynede vi os med herlige, billige Bananer og Appelsiner.

Den 7. December oprandt endelig Dagen, da vi skulde gaa gennem Pa- 
namakanalen. — Der havde været megen Spørgen i Forvejen iblandt Pas
sagererne; selv vor tykke, rare Kaptajn havde ikke været skaanet. Spørgs- 
maalet var: Vilde „Annie" komme til at gaa gennem de interessante Sluser 
ved Dag eller ved Nat? — Turen igennem Kanalen tager ca. 8 Timer, saa 
hvis vi gik ind om Formiddagen, vilde hele Færden blive ved Dagslys.

Lykken stod os bi. — Klokken var 10, da Baaden sagte gled ind i Ka
nalens stille Vand. — Udfor Chris tobal havde vi faaet Negre om Bord 
for at hjælpe med at manøvrere Baaden gennem Sluseanlæggene. — Det 
var mærkeligt at se Baaden under „sort Kommando“, lige fra den lasede 
Dæksmand, som arbejdede med de svære Staaltrosser, til den i Tropedragt 
„hvidt skinnende“ sorte Lods paa Broen.

Panamakanalen er et Kapitel for sig. — Her mødes gigantisk Menne
skeværk med den skønneste Natur uden at virke ødelæggende paa denne. 
Bredderne langs, det smalle Løb var snart uigennemtrængelig Urskov, hvor
fra Papegøjernes, Skrig og Tropefuglenes Sang tydeligt hørtes, og snart 
bratte Bjergvægge, golde og ubevoksede.

Efter c. Vs Times, Sejlads befandt vi os ved den første af de 3 G a t u n - 
Sluser. Deres Mission er at hæve de store Oceanbaade, ja, undertiden 
hele Amerikas, Kæmpeflaade, op i Højde med den store Sø, G atunsøen, 
som man skal igennem, og som ligger betydeligt højere end Havet. — Alle 
Passagererne var paa Benene for at følge alle Enkeltheder. Sluserenden er 
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saa smal, at en ubetydelig Fejlmanøvre kan blive katastrofal, dersom Ko
lossen støder paa Siderne; derfor gaar der paa hver Side 3 tunge, elektriske 
Lokomotiver, som i stærke Staaltrosser holder Baaden i Kurs. —

Da vi gled ud af det sidste Slusebassin, var Baaden hævet ca. 45 Fod, 
og den smukke Gat un sø laa foran os. At sejle over denne Sø var en Op
levelse for sig. Den er opfyldt af smaa Øer med den mest henrivende Tro
pevegetation. Vi fik en varm, kraftig Byge, som gennemblødte vort Solsejl 
paa Poopdeck’et og gjorde alle Stolene ubrugelige for en Times. Tid; men 
Solen kom frem og tørrede alt paa kort Tid, og Luften var herlig efter 
Regnen. Stammer af gammel Urskov stak sort op af Vandet rundt omkring; 
der har nemlig baade været Skov og beboet Land, hvor man nu sejlede. - 
Bedr o-Mi gu el hed de næste 2 Sluser, som i Modsætning til de første 
skulde sænke Baaden fra dens høje Beliggenhed. Heromkring var Landska
bet meget civiliseret, men smukt med store bakkede Græsarealer, bevok
sede med enkelte store Træer. — Kaffe- og Ananasplantager saa vi ogsaa 
paa disse Strækninger. Dejlige store Villaer laa i pragtfulde Anlæg med Pal
melunde og Springvand. — Negrene, der hjælper til paa Land, i deres, halv
lange Bukser, bare Ben i alt for store Sko, oftest aabne i Taaen, laset Frak
ke, alle bevæbnede med en stor Paraply, virkede meget komisk. Den sidste 
Sluse, M i r a f 1 o r e s, kom vi til 10 Minutter efter, og her fik vi det sid
ste Tag ned. Hermed var Kanalturen, Rejsens Clou, til Ende; men paa Paci- 
fickysten vai' der endnu meget at opleve. —

Byen B a 1 b o a var den første Havn, vi kom til; den er Havneby til P a- 
n a m a-C i t y, og her forlod vore sorte Hjælpere os for at faa et nyt Job, 
retour. — Et Ophold her paa 4 Timer tillod os. at gøre en Rundtur. Først 
besaa vi Havnebyen, som ikke er ret stor, men har smukke nye Bygninger 
og dejlige Palmealleer. Den Bil, der skulde føre os til P a n a m*a-C i t y paa 
et lille Aftenbesøg, nægtede at fungere efter 5 Minutters Kørsel trods den 
sorte Førers Anstrengelser. Vi maatte springe paa en Bus, der i det samme 
kom forbi, en Manøvre, som viste sig at være en absolut Finansoperation; 
i disse kørte man langt for 5 Cent (20 Øre). — Vi fortrød ikke Besøget i 
Cityen, for det var virkelig et Sted, som virkede absolut meget fremmedartet, 
med sine sortladne Indbyggere. At vi var Turister, var alle selvfølgelig straks 
klar over, og Forretningsfolkene — i de aabentstaaende Butikker — kom 
løbende ud paa Gaden og falbød deres forskellige tillokkende Sager, men 
vi var ude efter noget ganske bestemt, som vi vidste ikke kunde faas bil
ligere andre Steder, nemlig japanske, broderede Tøfler, Silkeskjorter og Un
dertøj.

Disse Ting fandt vi i en stor Butik med japansk Ekspedition; til alt 
Held for os forstod Betjeningep Engelsk. — Til stor Ærgrelse for en me
get ihærdig Hyrekusk, som flere Gange havde forsøgt at indfange os i sit 
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Køretøj, besteg vi atter Bussen, som rettidig bragte os tilbage til Balbo a.
Første Styrmand var jeg svært gode Venner med (han var i Parentes 

bemærket en midaldrende Mand med . „Gumman hemma i Sverige“); med 
ham havde jeg allerede i Stormdagene paa Atlanten et Væddemaal, som jeg 
vandt. Prisen var først 5 „Julnøtter“, men blev senere ændret til en Stok 
paa ca. 100 Bananer, som han i Balboa stolt overrakte mig, dog med den 
Klausul, at den blev ophængt til Modning paa Kommandobroen, saaledes at 
han ogsaa kunde „naa den“.

Udsejlingen fra Balboa skal være noget af det smukkeste — ja, den 
bliver endogsaa sammenlignet med Neapels skønne Omgivelser, — men dette 
Sceneri fik vi desværre ikke det rette Indtryk af, idet vi forlod Havnen 
Kl. 9 Aften, og da havde Tropemørket for længst sænket sig. — — Vi 
var nu saa nær ved Æquator, som Rejseruten tillod os, nemlig paa ca. 7° 
nordlig Bredde. Vore Ure, som paa hele Turen mod Vest var stillet tilbage 
med ca. 1/2 Time i Døgnet, blev nu kun sat ca. 10 Minutter tilbage, grun
det paa, at Kursen var ændret til Nordvest. — Tidsforskellen imellem Dan
mark og San Francisco er ca. 9 Timer.

I Løbet af 3 Dage kom vi til en lille Plads> i Staten San Salvador: 
La Lib er tad. „Annie“ lagde sig et Stykke ude, da der var for lavt Vand 
til at gaa ind.

Mens vi laa her paa det stille, varme Vand, var det morsomt at iagttage 
Dyrelivet omkring os. At der altid er fuldt af Maager, fortjener ingen særlig 
Omtale, kun er der mange flere Arter, end man er vant til at s>e. Underti
den gaar de til Hvile paa eet Ben paa Ryggen af en stor Havskildpadde, 
som, hængende søvnigt i Vandskorpen, ikke aner, hvad den er udsat for. — 
Ikke saa faa af disse store Skildpadder kom ganske tæt hen til Baaden, og 
man s.aa dem tydeligt gennem det klare Vand, især naar de hævede sig op 
til Overfladen for at faa Luft; men gjorde man en Bevægelse, kunde de i 
eu utrolig Fart gøre sig usynlige. — Store Pelikaner fulgte, som trukket paa 
en Snor paa Vandet, de indfødtes Fiskerbaade, rimeligvis for at opsnappe de 
kasserede Smaafisk; undertiden fløj de saa lavt hen over Baaden, at man 
hørte de store Vingers Sus og saa de fyldte Fiskeposer under de brede Næb. 
— Mandskabet havde de Timer, vi laa her, sat Snøre ud efter Hajer; alle 
Søfolk hader disse Dyr; de kommer ofte for at se „om der er noget at 
gøre“, naar en Baad ligger stille, for at slaas om Køkkenaffald med Hav
fuglene. Selv om det havde været interessant at se disse Havets Rovdyr 
paa nærmere Hold, drog den kvindelige Del af Passagererne dog et Lettel
sens Suk, da den tomme, store Krog med det udvaskede Stykke Oksekød blev 
hejset op for atter at blive gemt, til næste Chance bød sig.

Det interessante ved Turen paa Stillehavssiden var, at vi oftest gik saa 
nær til Kysten, at den bjergrige Natur kunde iagttages. Centralamerikas man- 
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ge Vulkaner stødte stadig hvide Røgskyer til Vejrs fra de mange Kratere, 
cg om Aftenen, saas et rødligt Skær paa Himlen over Bjærgtoppene, et Be
vis paa Ildens Nærhed; kun sjældent sker det dog, at disse Vulkaner kom
mer i alvorligt Udbrud.

Varmen, som kulminerede, ved La Libertad, aftog nu Dag for Dag. Efter 
5 Dages Forløb blev „Poolen“ taget bort, og i Kahytterne forekom Luf
ten os kølig trods de 22°s Varme. Solsejlene blev rullet sammen og gemt, 
og Dækspillene kom atter i Kurs.

Den næste Havn, vi anløb, var „San Pedro“, Havnebyen til Los An
gelos. Denne Plads var ikke videre tiltalende, hvorfor vi benyttede de 
7—8 Timer, Baaden skulde tilbringe her med Losning af Papirruller, til en 
Tur med et ret primitivt Tog til Los Angelos, der ligger en Times 
Kørsel inde i Landet.

Det Landskab, vi her kom igennem, var noget af det kedeligste paa Tu
ren; thi her ligger et af Californiens, største Oliedistrikter, ganske fladt Land 
med Boretaarn efter Boretaarn, tæt ved Siden af hinanden, saa langt Øjet 
rækker. Selve Byen er en Storstad med en aldeles imponerende Udstræk
ning, skønt deri er skudt op af Jorden i Løbet af forholdsvis faa Aar; men 
den „Duft“, der staar om denne By, skyldes som bekendt Filmscentret II o 1- 
1 y w o o d, som •— beliggende ret højt i en Del af Byen — præger Stedet. 
Vi tog en Bus og kørte op til det smukke Beaverly Hills, hvor Films
stjernerne har deres Boliger.

Stjernevillaerne laa i pragtfulde Haver med Palmealleer og Springvand, 
Garager og Stalde. Da de gamle „Divaer“ sidder fast her, og der snart 
ikke er mere Land at faa til at bygge paa, har flere af de senere Kunst
nere været nødt til at tage Kyststrækningen, Long Beach, Syd for San 
Pedro i Besiddelse.

— — Om Aftenen paabegyndtes. sidste Afdeling af den lange Tur, som 
vi startede paa for ca. 5 Uger siden. En Del af vore elskværdige Medpas- 
sagerei havde forladt Baaden i sidste Havn, ikke just for at „gaa til Fil
men“; men for nogles Vedkommende for at bosætte sig i det yndige Santa 
Barbara Nordvest for San Pedro. Der var nu kun en halv Snes Pas
sagerer tilbage, hvoraf vi selv udgjorde de 5.

Julen havde vi været indstillet paa at fejre iom Bord, en Tanke, vi 
egentlig havde forsonet os med, efterhaanden som vi „faldt til“ paa „Annie“; 
men Tiden blev indhentet, saa vi alligevel kom til at holde Jul i Familiens 
Skød, til Glæde for os alle. De 2 Døgn, der nu var tilbage paa Baaden, her
skede der stor Travlhed; de store Kufferter blev bragt op fra Lastrummet 
for at blive pakkede i god Tid, saa den smukke Indsejling til San Fran
cisco, Rejsens Maal, kunde nydes fuldt og helt.

Den 22. December — tidligt om Morgenen — stod en lille forventnings
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fuld Skare af Passagerer og stirrede frem imod de store Bjærge, som kom 
til Syne i den lette Morgendis: Indsejlingen til San Francisco begyndte. 
Solen brød frem, og nu saas tydeligt forude en Streg over den snævre Ind
sejling til San Francisco Bay, kaldet Golden Gate; Stregen var den mæg
tige Bro, der forbinder San Francisco med Landet paa den anden Side. I 
Løbet af de næste Timer gled vi under dette Mesterværk af Ingeniørar
bejde ind i Bugten, hvor Byen, liggende skraat op af Højderne, tog sig pragt
fuldt ud i den klare Morgen.

Videre fremme saas den anden Kæmpebro, der fører over Bay'en til 
Storbyen Oakland; ved Siden af denne Bro ligger den kunstige 0: Tre a- 
sure I siand, hvorpaa Verdensudstillingen 1939, der skal aabne den 18. 
Febr., er ved at blive arrangeret; man saa tydeligt dens mange Bygninger 
og høje Taarne.

Midt i Bugten ligger Klippeøen: Alcatraz, hvor de farligste Forbry
dere sidder fængslede, f. Eks. den frygtede Gangsterfører All Capone; vi 
sendte ham en „venlig“ Tanke i Haabet om, at han maatte faa Lov til at 
blive der foreløbig.

Efterhaanden naaede vi frem til det mægtige Havneanlæg, og en brat 
Drejning til Styrbord fik os til at glide hen imod Pier 37, hvor de smaa 
Prikker, vi længe havde set paa Kajen, viste sig at være Familiemedlem
mer, der, vinkende med Hatte og Lommetørklæder, tilkendegav, at Rejsen 
nu var til Ende, og „Annie“ kunde roligt lægge sit trætte Skrog til Hville.

De lovbefalede Toldceremonier blev tilendebragt i amerikansk Tempo, og 
en rørende Afsked blev taget med „Annie Johnson“, som havde været vort 
Hjem i ca. 6 Uger og ført os sikkert gennem de mange. forskellige Zoner.

Efter en hjertelig Velkomst fra Familiens Side besteg vi de ventende Bi
ler, som førte os bort ud i Storbyens Trafik. - Nye Oplevelser ventede.

Tove Schaffalitzky de Muckadell.
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